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Pol/ka i Mo/kwa , podług zaſad

J? R ze lo źy w ſzy  w poprzedzających 
miefiącach zaſady do ſądzenia o wa
żności wnętrzney kraiów i pórówny- 
wania jednych z drugiemi, przyftępu- 
jem y  do uważania famych kraiów, za 

czynając od ty c h ,  k tó re  nas Polaków 
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naybardziey interefluią, to ieft: naſzey 
oczyzny i Mofkwy.

Panſtwo RoJTyifkie co do wielkość. 
naywiękſze, w Europie, naywiękſze 
na całey ziemi, zawiera, podług mier
nego oſzacowania 30,4000. mil kwa
dratowych ; ieft zatem x |.  tak wiel
kie iak cała Europa, i zaymuie trzy- 
dzieftą część naſzego planety, a wię- 
cey niź dziefiątą część całego 1 sj- 
d u ; tak dalece , że gdyby cały ląd 
na naſzey ziemney kuli był podzie
lony na tak wielkie pańftwa iak ieft 
Molkwa , nie więcey ich bydźby 
mogło na ziemi iak tylko dziefięć. 
Choć więkſza część Molkwy rozciąga 
ſię w Azyi, iednak nie można iey dzie
lić od europeylkiey, gdyż z nią Ikłada 
iedne ciągłe i cale pańftwo , nie tak 
iak inne kraie, co maią kolonie dale
ko od fiebie. Na famę Molkwę Euro- 
peylką podług naynowſzego rozgrani- 
czeniaEuropy od Azyi, rachuią 74,686.



ftiil kwadratowych , co wynofi f . czę
ści teyże Europy.

Położenie , do rządzenia tem nie- 
zmiernem pańftwem ieft nader wygo
dne, i nigdzie na świecie przy takiey 
rozległości, nie mogłoby bydź takie* 
Molkwa Europeyfka, którą oſobliwiey 
uważamy, naylepſze ſwoie prowincye 
ku Pułnocy ma nad Baltyckiem mo
rzem , ku południowi nad czarnem , 
a ku ńaydalſzey pułnocy, nad morzem 
łodowatćm. Pławią go wielkie rzeki* 
które bardzo iego- handel ułatwiaią* 
Jego ſąfiadami w Eropie ſą Norwegia  
w te y  ftronie gdzie iuż wſzelka woy- 
na uftaie ; Szw ecya , która tylko w 
związku z potężnemi mocarftwy, mo
że co Ikutecznie przeciw molkwie po
cząć ; PoLJka , która bardzo ieft kon- 
ten ta ,  kiedy iey Molkwa podczas po- 
koiu lub woyny me zaczepi ; Panśłwo 
Ottomańjkie , które famę na morzu i 
lądzie ſiłą daleko przewyżſza , i na 
tóm podług wſzelkiegopozoru, buduitf
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ſwe daleko fięgaiące zamiary. Dalii
ſąfiedzi , ale od których żadną goto-j 
wą nie ieft zaiłonione potęgą ſą Prujsy, 
które  do wykonania owych zamiarów, 
zaczynaią bydź iey wielką przeſzko- 
dą ; A ustrya , która, tym mniey może 
bydź trwałą molkwy alliantką , że w 
owych zamiarach , częftoby z nią by- 
i  a w kolłizyi. Na te więc oba mOcar- 
ftwa choc fobie nie przyległe muli lie 
oglądać naybardziey, gdyż dla niey ſą 
nayogromnieyſze.

W Azyi zalłoniona ieft od Perſyi mo
rzem Kaſpilkiem , od którego też  pań-, 
ftwa iako Ikołatanego doinowemi roz
ruchami, nie ma fie czego obawiać; 
daley znayduią fig niektóre ſpokoyne. 
Tatarſkie k r a ie , a nakoniec wielkie 
ChiĄjkie pańslwo , eo do rozległości 
drugie, a co do ludności, produktów 
i bogactw pierwjze na świście. Dla 
Molkwy iednak nie może one bydź 
ftraſzne , bo Chińczykowie ani nie
małą woyGc po enropeyflcti wyćwi-



czonych, ani ich pograniczne prowin- 
cye nie ſą tak ie , żeby wabiły do fie- 
bie woiownika, dopieroż żeby w nich 
znaczne woyfko mogło Jię utrzymać. 
T u  oblewa ią wielki Ocean , na którym 
„ie ma fię czego obawiać an^ od fiotfe 
Chińfkich ani Japońſkich ; z tamtąd 
granice pańſtwa molkiewfkiego ciągną 
fię przez wyſpy między Azyą i Afry
ką leżące a niemaiące nad ióbą pe
wnego panowania , aż do Ameryki za
chodnio- pulnocney, gdzie ſą  ludy 
nieznaiome. Całą pułnoe ogradzaią 
pływaiące lub ftoiące góry lodowate, 
gdzie ieſzcze nigdy nie przedarł fię 
żaden okręt. Wielkie rzeki z ſrzod- 
ka Azyi płyną przez pańftwo Roffyi- 
lkie i w padaią W morze lodowate.

Kultura, handel, bogactwo. Pan- 
ftwo tak obſzerne i maiące takie poło
żenie , mufi wydawać po prowineyach 
niezliczone produkta. Jakoż ma one 
p łody , po które fif ubiega E u r o p a  

cała.
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Takie ſą: zb o ze , w które oſobli* 
wie zachodnie i frzednie prowincve 
Europeylkiey mofkwy obfitują, a któ
rego wywóz roczny przez Archange! 
i porty  nadBaltyckiem morzem do mil- 
liona rublów ſzacuią. Tyleż ſzacuią 
drzewo. Zaś konopi i lnu , tak furo* 
wych iak iuź wyrobionych wywożą 
co rok z Molkwy za 9. millionów ru- 
blów około. Kultura także ta tun iu , 
ielł dla tego pańftwa użyteczna. Z 
produktu zwierzęcego wychowuie 
Molkwa na handel zagraniczny, nie 
tylko wieprze , owce , konie , i bydfo 
z którego ſamych fkur ruchtowych ro- 
cznie w yſy ła  za granice za i*. mil- 
liona rublów; ale nad to Molkwa A zy-  
styczna wydaie także niezmierną Ii, 
c2% fu te r ,  które ſą ważnym artyku
łem  handlu i z niektórych prowincyi 
iedynym dochodem dla Koronv. R y 
by  wydaią kawiar, wyzinę do handlu 
zagranicznego. Temi i innemi ſuro- 
węmi p roduktam i, Molkwa prowadzi



handel tak zyfkowny, że me tylko 
doftaie za to produktów kunſzto- 
wnych, z zagranicy , których potrze- 
buie przy niedoftatku fabryk kraio- 
wych, ale nadto ma ieſzcze wchodzić 
do kraiu kilka millionów w gotowi- 
źnie. Jednak ciężko pogodzić ten przy
chód w gotowiźnie z owym niedoftat- 
kiem pieniężnym,który fif daie widzieć 
nie tylko w całem pańftwie ale nawet 
w ſamey ftolicy, która oraz ieft ftoli- 
cą całego handlu molkiewlkiego. 
Prowincye południowe f% żyzne nie
wymownie i obfituią w wyborne owo
ce południowym kraiom właściwe, 
ale nie mogą znaleść dla (iebie drogi 
do wywozu i odbytu , gdyż nawet 
handel przez Czarne m orze,  po któ
rym fobie wiele obiecywano, nie uda- 
ie lię bynaymniey. Do Perſyi , Buka- 
ryi i Chin , chodzą Roffyifkie kara
wany , lecz te  w porównaniu z han
dlem Europeylkim , mało fił pańftwu 
dodaią. Wielkie kopalnie ktuśsców



drogich , więkſze przynoſzą pożytki 
Koronie, niż poddanym. Mofkwa iuź 
ma także wyborne fabryki w metal- 
lach ; ale te  towary nie wychodzą i«- 
ſzcze za granicę.

Ludność. Znaydnią fig już popiły 
głów męzkich Rofiyi Europeyſkiey po
dług których policzono wſzyftkich 
mieſzkanców. Niemieccy ftatyści , 
rachują na Molkwę Europeylką iy— 
s r .  millionów, a na Azyatyck'ą 4. mil- 
liony  duIż, a zatem na cafe pańftwo 
około 24. miłliony. Lecz Roflyilki 
pilarz Fleſcheiew w ſwey JcograJii  
państwa Rojsyifkiego, z ſzczególnych 
rachunków guberniowych, i prowin- 
eyonainych , wynofi ogólną ſummę lu
dności Mofliiewfkiey do 26,618,145. 
głów. Przydawſzy do tego wiele 
miaft i prowincyi , które ów piſarz 
opuścił , to wypadnie liczba cała 
ludności około 30. millionów, k tó 
ra fig zdaie bydź nnypewnieyfza. 
Ale to prawda, że między temi ieft



jakie 6. miliionów Azyatów , k tó 
rzy  fig do prawdziwey fiły pańftwa , 
przeciw mocarftwom Europeyſkim , 
nic nie przykładają •, a zatem powinni 
bydź odciągnieni od liczby u ży te 
cznych mieſzkańców.

Rzad ..— Samodzierzca wſzech Roſ- 
fyi , nie ma żadnego określenia ſwo- 
iey władzy. Włada on ſwem niezmier- 
nem pańftwem bez żadnego prawne
go przykładania fię iakiey oſoby, ty l 
ko kiedy komu to zleci. Słabą ftro- 
ną pańftwa tego i nieſzczęſną okazyą 
do niepokoiów, ieft to niepewność 
ſukceffyi do tronu , i częfte przykła
dy zawieruchów. Rząd ninieyfzy , 
przykłada fię bardzo do pomyślności 
pańftwa. Przez nowy podział na gu
bernie i wprowadzenie iednakowſzego 
w nich rządu, dr.ł on mu wcale nową 
poftać. Naznaczył także rangi ró
żnym ftanom , wyiąwſzy chlopfki nay- 
potrzebnieyſzy. Założył przeſzło 
aoo. miaft nowych i nadal ie przywi-



le iami, a przez nowy odbyt w nich 
wſpomógł rolnictwo. Wſparł oraz 
flcutecznie manufaktury i fabryki. Wiel
kim nakładem pooſadzał kolonieb z 
zagranicy ſprowadził uczonych i arty- 
ftów. ofiaruiąc im wielkie nadgrody i 
rozełłał ich po calem pańftwie, aby 
zwiedzili nieznaiome ftrony i karty  
ieograficzne zebrali. Wſzelkim fpoſo- 
bem ftarał fię rozſzsrzyć drogi i ka
nały handlu i tak dla tego iak dla po- 
więkſzenia pańflwa prowadził weyny 
bardzo koſztowne. Jedno tylko ie- 
fzcze powftaie , -  a to ieft główną oko
licznością-żeby dać Mofkalom lepſzą 
edukacyą, To nawet zaczęto iuź ro
bić , ale ſpoſobem , który w Niemczech, 
z fluſznych przyczyn zarzucono. Tak 
tedy rząd wſzędzie wziera , aby nic 
nie opuścić , coby mogło pomoc do 
zakwitnienia i wzmocnienia pańflwa. 
A że te ſame ftaranie w pańftwie tak 
niezmiernem , wyciąga niefkończone- 
go zatrudnienia i natężenia wſzelkich



śrzodków: przeto dziwić fię trzeba 
fluſznie, iak ten rząd może ieſzcze 
ſwe zamiary kierować do rozſzerze- 
nia granic ſwoich i przez to wycień
czać ſwe (karby. Chyba trzeba wie
rzyć , że te iego zamiary iftotnie po
magają do uſzczęśliwienia iego pań- 
ftwa, i że kray ten nie'może zakwi
tnąć żadnym ſpokoynym ſpoſobem.

Skarb: — Względem dochodów pań- 
ftwa Molkiewlkiego wieika ieft zdań 
różność. Jedni ie ſzacuią do 30 mil-- 
lionów, drudzy do 40 ,  a nawet nie
którzy do 50 millionów rubiów. Z nie- 
zmierney taniości wſzyftkich produ
któw kraiowych, okazuie fię, że tam 
mało ieft pieniędzy, a zatem ſumma go 
millionów rublów dochodów, mało ieft 
do wiary podobna. Naypewniey wziąść 
można 40 milionów rublów publiczne
go w Molkwie dochodu. Lecz Mo-. 
(kwa ma wielkie długi, które maią wy- 
nofić do 160 millionów rublów.



Woysko. — Potęga lądowa nie iefł 
zawſza równa. Podług najlepszych 
wiadomości , całe rofTyiflcie woyfko 
Składa fię z 400,000 głów, ale w poło
wie z kup nie regularnych, które pod 
czas woyny prowadzoney iak fię na
leż y ,  na mało fię przydadzą i tylko 
czynią trudrre utrzymanie fię dla woy- 
Ika. Z drugiey połowy, ftrzeżenie for
tec i granic tak  obſzernego pańftwa, 
potrzebnie ty le ,  że ledwie zoftaie 
250,000 regularnego woyika, które 
Molkwa może wyfławić przeciw nie- 
przyiaciołom, a nawet nie masz przy
kładu, żeby kiedy Moſkałów wyſzło 
tyle w pole.

Około udofkonalenia woyflca mor- 
fkiego mocnó pracuią. Mniemaią , że 
Mofkwa ma iuż 60 liniowych okrętów. 
Ale dotąd nieukazało ich fię więcey, 
iak na Baltyckiem morzu 30, a na Czar- 
nem 12. — Mofkale tak na lądzie iak 
na morzu ſą męźnemi żołnierzami ;



woyfko ich bardzo ieſt karne, ale ma- 
?o wyćwiczone. Flotty  roflyilkie z 
Anglii miały dotąd zręcznych nau- 
czyciełów.
. Związki zagraniczne. Aź do t ra 

ktatu reycnenbachlkiego Auśłrya  by
ła ściśle związąna z Molkwą Czyli 
związek za Franciszka II. ieſt pono
wiony ? czas dopiero nauczy. Allians 
z Danią mógłby dla pańftwa Roffyi- 
fkiego być bardzo użytecznym , tak 
co tdo Z u n d u , który może komu chce 
otwierać lub zamykać, iakco do Szwe- 
cyi przeciw którey mogłaby czynie 
dywerſyą na lądzie i na morzu. T y l 
ko źe Dania łatwo może być od nio- 
carftw poteźnieyſżych przyciśniona 
za nimby miała pomoc od ſwey Aili- 
•antki, iako oddaloney. Dla tego Mo- 
ikwa takiey fię tylko pomocy może 
ſpodziewać po Danii , iakiey dopu- 
ſzcząPruffy i mocaritwa nadmorlkie.— 
Teraz obaczmy, iaka to ieft w poró-



Wnaniii co do tych właſności polity^ 
ćzrtych naſza

P O L S K A .
Rozległość. — Ten kray, nawet po 

rozerwaniu i 77*.• Kiedy mu wydarto 
3350 mil kwadratowych, ieft ieſzcze 
iednym z nayznacznieyſzych pańftw 
W Europie i piſpolicie obſzerność ie
go rozciagaią do 10,050 mil kwad:. In
nym ftatyftom zdawała fię być ta li
czba mil, zbyt wielka, i dla tego 
żmnieyſzyli ią iedni do 893Ż, drudzy 
nawet do 7560 mil kwad:. Ale pierwsza 
liczba, choć nie ieft dowiedziona', ie- 
dnak pOdobnieyſza ieft do wiary, przy* 
naymniey według naylepſzych kart, 
niż obie oftatnie. jednak odtrąćmy 
50 mil i weźmy liczbę okrągłą 10,000 
mil kwad:.

Położenie. Tak co do woiennych, iak 
handlowych i politycznych względów, 
Polflca ze wſzyftkich kraiów Europey- 
flcich, ma nayfatalnieyize położenie.



Otwarta ze wſzechftron, źadnerh mo
rzem, żadnemi górami, lub rzekami 
wielkiemi nie zaiłoniona, bez fortec, 
wydana ieft na nieſpodziane napady 
i nieprzyiaciel przygotowany prfdzey 
fię może aż do ſamey ftolicy doftać, 
niż fig zgromadzić woyfka z dalekich 
prowincyi na iego odparcie. Do te^ 
go otacza Połlkę czterech ogromnych 
ſąfiadó w. Mojkwa , A u s tr ia ,  Prujsy 
i Porta Ottomańjka , z których każde 
woſobności, przewyżſza ią filą, poki 
fig znayduie w ftanie takim iak dzi- 
liay. W ſamey tylko zazdrości tych 
ſąfiadów , muli ſzukać ſwego ocalenia. 
Lecz iak to ieft niepewne beśpieczeń- 
ltwo w tym wieku , w którym Iława 
falſzywa ieſzcze do zaborów bardzo 
pobudza, okazało doświadczenie. —> 
Odtąd iak Pnlſka utraciła niżſzą Wilłg 
i haw gdańłki, handel iey zawift wca* 
łe od dyfkrecyi ſąfiadów, a dzierże* 
nie Gdańlka ftało fig iey wcale nieu* 
źytecznem. Jeſzcze prawda mały ka»



wałek Litwy przypiera do morza; ale 
tameczny Aaw zbyt ieft od śrzodka 
pańftwa oddalony, i braknie rzeki do 
kommunikacyi.

Kultura , przem yfi , bogactwo. — 
Grunt ieft bardzo zdatny do rolnićtwa 
j chowu bydła. Wielkie laſy wydaią 
drzewo i potazie. Zwierzyny, luter, 
miodu i wołku ieft podoftatkiem. Chow 
bydła, koni, świń, owiec ieft znaczny 
j zylkowny. Nawet na krufcach nie 
zbywa; ale ich nie wiele ieſzcze ko
pią i wyrabiaią. Temi Ikarbami natu
ry ,  których żadna przemoc, chyba 
uiedbaiftwo, wydrzeć nie może , p ro 
wadzi Polſka wielki handel, który przy 
lepszem położeniu, więkśzey wolno
ści ludzi wieylkieh , i przy iakjch za
chęceniach i lłoffownych uftanowie- 
n iach, z ftrony rządu, byłyby niewy- 
czerpanem źrzodlem bogactw’ kraio
wych. Teraz maiątek kraiowy znay- 
duie lię w niewielu ręku, którzy rzad
ko używaią go na poźytes  krai°-

Lu-
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Ludność. — Liczba roieſzkańcówna- 
Izego kraiu tak ieft mało wiadoma do
kładnie , iak iego obſzerność. Z po
równania z t 'a! l icyą , obrachowsho ią 
do 9 327,668 głów. Jeft to naywększe 
liczenie, naymnieyſze zaś niektórych 
ale na domyli ty lko, ieft 6 millionów. 
Ludność w prcporcyi do kominów 
w zię ta , wynoſi 8 372,000 — 8500,000 
albo podług wlzelkiego podcbieńftwa, 
9 millionów.

Rząd Jaki był do roku 1788 wiado
mo. Był to naygorſzy, nayfatalniey- 
ſzy i nayſzkódliwſzy w całey Euro
pie, Iłowem był to prawdziwy nie
rząd , piłka od ſąfiedzkiey przemocy 
Rzucana ; meta ſąfiedzkiego przewi
dzenia. Rząd nie mógł przeftrzegać 
należycie, ani wewnętrznego dobra, 
ani zewnętrznego beśpiecżeńftwa kra- 
iowego. Kray i rząd był w obcych 
raku; z pierwſzym poftępow-no fobie 
iak z zawojowaną prowincyą, i nie 
daleko iuż było do tego, aby nią zcy

Lipiec tyy z .  Qjj



itała ; drugiemu wſzyftko dyktowanej 
iak iakiey uftanowioney przez fię Kom- 
miflyi. Nakoniec roku 1789- Polacy 
zerwali te  kaydany, na ſeymie zni- 
ſzczyli formę rządu, którą im gwałtem 
narzucono, i ftarali fię przywrócić kra
jowi utraconą godność i niepodle
głość. Lecz trzeba wyznać, nie uczy
nili oni tego z właſney chęci i gor
liwości, iak raczey z poduſzczenis 
Pruſs na ów czas przeciw Molkwie o- 
bruſzonych. We dwa lata potem ſa- 
mi przez fię uftanowiłi Konftytucyą 3* 
Maia , która zapewniając mieſzkańcom 
beśpieczeńftwo oſób i maiątków, ſpra 
wiedliwość , wolność bardziey rozfz^ 
rzoną , wprowadzając wſzędzie porj’ 
dek , obiecywała temu pańftwu ſzy 
wzroft, flawę i wielką potęgę. Lec . 
Seym który te dzieło tak chwalebnie 
z rob ił ,  nie miał oftióżności ani zrę
czności poftawienia fię w takiey file, 
zeby zdołał dać odpor trafić fię mo
gącym napaściom. Woyflco, ta  nay-



głownieyſza potrzeba Polflci niniey. 
ſzey, pfcſzło iakoby w Zapomnienie. 
Ani nie było podług prawa /komple
towane, ani w broń, ammuńicye i fu
raże przyzwoite opatrzone. Nie u- 
ſzedł ten błąd oka , kilku możno* 
władzców , którym ſprawiedliwość bez- 
ftronna, porządek, i tęgie zachowa
nie praw, a nadewſzyftko fukceffya 
tronu, przecinały wſzelkie nadzieie, 
do intrygowania, mieſzania, bogace
nia fię i przewodzenia w krain. Wy- 
iednali fobie tedy u Molkwy 50,006 
woylka, przyrzekając, że z nim od- 

, prawiwſzy tylko promenadę do War
szawy , mieli przywrócić rząd , który 

-/fcył przez nię 1773 uftanowiony. Ja- 
j ltjaź ftało fię, że te woyfko w 8miu ty- 
scgodniach opanowało prawie Litwę całą, 
~ a z drugiey ftrony zaſzło aż pod Lu

blin, z nieftychaną narodu obelgą i 
niepowetowaną co do ftraconey pory, 
ſzkodą. Szczęście wielkie, ieżeli ne- 
gocyacye Króla z Dworem Peterzbur-

0.18



flcim okoliczności odmieniwſzy, Koń* 
ftytucyą wfpomnioną, przynaymniey 
co do głównych punktów utrzymają. 
Ale zdaie fię, źe wſzyftkie trzy  ſą- 
fiedzkie Dwory, co kray nasz podzieli
ły , maią w tym intereſs , aby fię Kon- 
ftytucya nie utrzymała, ale żeby w 
Polſzcze był nieład iak przedtem. To 
ieft, żeby naród Polfki ikładał fię z Kró
la bez familii , i powagi, z tanów zu
chwałych, i niewolniczego ludu.

Skarb. — Dochody kraiowe nie mia
ły  dotąd żadney proporcyi z wielko
ścią i ludnością kraiu. Poſpolicie nie 
wynofiły one iak około 18 millionów. 
Lecz gdy 1789- poftanowiono, pozbyć 
fię wſzelkiey obcey influencyi, i uczy
nić kray wcale niepodległym, muſia- 
no wynaydować różne ſpoſoby, po
mnożenia dochodów aby mieć fundusz 
na woyiko, na które wydatki przeno- 
fiły 4 razy zwyczayne dochody. Do 
epoki wtargnienia woyik Rolfyilkich 
dochody publiczne oboyga narodów#

go

tamy
S°pr
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Wynofiły iuż około 40 millionów. Ale 
tez i to prawda, że kray podatkami 
zoftał bardzo uciśnionym. A niektó* 
re dobra na ratę oftatnią puł rocznią 
jnufiaty opłacić 8 razy tyle co płaci
ły na rok cały przed Seymem niniey- 
Pzym.

Woyjko. — Było dotąd w iak naygor- 
ſzym lianie, i nie liczne, i źle w y
ćwiczone. Miało fię one Ikładać z 
18,000, ale fię go ledwie znaydowało 
iftnie 12,000. Na ſeymie dopiero pa
miętnym roku 1789. uchwalono , aby 
dla obrony pańllwa było zawſze woy- 
Ika gotowego 100,000. Lecz wnet 
ſpoftrzeżono, iak ten zamyfl był tru 
dny do wykonania. Nawet choćby 
ſeym ten chwalebny i cnotliwy trwał 
dotąd ieſzcze , nie byłby pewnie t e 
go dokazał bez zaciągania dłu
gów i przy ſamych tylko dochodach 
kraiowych. Juź iednak po długiem 
namyślaniu fię ; roztrząſaniu roku te 
go przyiety był i uchwalony niewzrm*



Jjzenie. etat woylka ftotyfiycznego, feto
ry  ieżeli przemoc obca rzeczy nie^- 
przewróci, iako iedne z naywiękfzych 
pamiątek ſeymu ninieyſzego , tu u- 
niieściemy. Zbrojownie narodowe , 
bez których woyflco czas długi o -  

iłać fię nie może, w bardzo ſą mizert 
nym (tanie i broń dla woyſką nowego, 
nniliała być. (prowadzona z cudzych- 
Łraiów , lubo wſzyftka mogłaby być. 
robiona w kraiu ; i zapewne przyſzło- 
by do tego , gdyby nie dzifieyſze nie- 
ſpodzian.e zamachy z ftrony nieprzy-^ 
iacioł oyczyzny. Również nie wiel- 
Jciey ſię można było ſpodziewać kar
ności i ſprawności po woylku dopiera, 
zaciągnionem. Jednak i te pod Wo
dzami pilnemi a(umieigtnemi , okaza
ło czemby ſię było fl>ło, i rzecz nie. 
wątpliwa, iż gdyby tylko rząd był 
ftateezniey ſzy , przy wróciłoby było 
Polſzcze owę wolność i znaczenie, 
dla których przez lat 4, ty le  lo;.. 
byh .



Związki zewnętrzne. Polſka odda- 
laiąc fię od Moſkwy, złączyła fię by
ła  ściśle z Pruflami. Pod j.tą mocną 
zafioną rozumiała fię być nader be-, 
śpieczną. Jakoż i była pod czas po-
koiu. Lecz gdy nąftała woyna, a Pol-
fka uroczyście przyrzeczoney żąda 
pomocy, Prufly fię wymawiaią, z e n ie  
maią żadnego do tego obowiązku, gdyż 
Konftytucyą naftałą po zawarciu wſpo- 
mnionego allianſu. Prufly to iednak 
b y ł y , co Polflkę od allianſu z Mo- 
ſkwą oderwały, i uroczyście przyrzer 
k ły ,  nigdy niedopuſzczać, ahy fię 
kto mieſzał w wnętrzne intereffa Polr 
Iki i miał przeſzkadzać do uftanowie,- 
nia takiego rządu iakiby fię iey po
dobał. Tak tedy Polſka teraz właśnię 
ieft bez żadnego wewnętrznego związr 
k*u, fama, mdła, i niepewną przyſzłą- 
go loſu.



II,

Obraz dla burzyciela w fweij cny-

cziyzny, czy/i Juliusz Cezar

p rzez  F. Mercier odm ahr 
uamy.

M . ..-Ł^JLowię tu będę o człowieku pra
wdziwie n ad z wy czaynym , którego 
inne przez dwadzieścia wieków prze
chodząc , nie natrafiło aż dopiero Fry
deryka, któryby może z nim mógł iść 
w porównanie, Pan< w nie pierwſze- 
go z Cezarów owego t^f taw nego u- 
zurpa to ra , wyftawia pnnlt  iakiś śrze- 
dni między dwiema wielkiemi epoka
m i ; końcem rzeczypofpoli tey rzym- 
ſkiey i początkiem Ceſarzów , którzy 
potem byli nayſrożſzemi nieprzyia- 
ciołani wolności narodów. Cezar zia-< 
Wił %  w ten czas, kiedy  rzeęzplitą



była iuż w ftanie odzylkanii po czę
ści dawnych fił ſwoich; znaydowało 
fię w niey ieſzcze ty le  cnotliwych 
mężów, źe ią mogii byli ożywić. 
Lecz Patrycyat, iakoweś możnowładz
two, był niſzczącą wewnątrz choro
bą rzeczypoſpolitey, która naw’et i ſe- 
nat fam iuż była zarażiła. Pod czas 
gdy pańfłwo powiększyło zewnątrz 
Twe ſ iły , zepfucie obyczaiów obywa- 
telfluch , przyśpieſzało iego upadek. 
Rzeczpoſpolita raz Ikażona, iuż fię 
nigdy nie poprawi, muli koniecznie 
upaść. Po dyktaturze Spili, naywyż- 
ſze panowanie było rzeczą ftraſzną, 
ale łatwą do zdobycia, każdemu kto- 
by fię tylko do tego wziął śrzodkami 
przyzwoitemi.

Różni fię o to kulili. Lepidus zro
bił początek: lecz iego głupftwo ſpra- 
wiło, źe zaraz pierwſze fię mu za
machy nie udały. Katplina bez ża
dnych talentów miał tylko zuchwa
łość oftatniego zbrodnia, który piefta-



wą i karą gardzi. Cycero , ów mąż 
cnotliwy i wymowny , ten prawdziwy 
republikanin (przez ſwą ftateczność i 
roftropność ſpiſek obalił, ale przez to 
walącą fię wolność wlirzymał tylko do 
iakiego momentu.

Fompeiusz, pomimo ſwych rzadkich 
przymiotów, nie miał doſyć odwagi i 
fta teczności; albo raczey ambicya ie- 
go była ociężała. Starał on fię nay- 
wyżſzą władzę ofiągnąć za powoła^ 
niem ludu, ale nie śmiał fobie iey 
gwałtem przywłafzczyć. Cezar, któ
ry  z wielkością przedfięwzięcia , łączył 
wieloraką obiętność rozumu, zdawał fię 
być zrodzonym do ſamowładztwa, k tó 
re  fobie też iako niegodziwy człowiek 
przywłafzczył, nie uznawaiąc praw oy- 
czyznie właściwych, gdy iey tąź famą 
ręką podał kaydany, którą miecz nad 
nią wyciągnął. Jego zabory w Gallii, 
poddały były iego woli wroyfka ogro
mne. Rzymianie poznali nie rychło 
iaki to ieftbłąd, poddawać rząd woy-
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ika iednemu człowiekowi. T u ſ e n a t ,  
dla utrzymania fię Pſzy zaprzeczonej 
fobie władzy , wraz z Cyceronem , 
Katonem , i wſzyftkiemi prawdziwe- 
nii Rzymianami uciekli fif do Pompe- 
iuſza.

Karakter Cezara nigdy nie był po
kryty. Od młodości pokazywał duſzę 
wielką. Ożeniwſzy fif w młodości , 
ieſzcze był z niey nſewyfzedł, a iuż 
śmiał ukazom Sylli  opierać fif. Ze  
on żądał aby fię był rozwiódł z Kor- 
nellią córką Cynny., który nie tylko 
Maryuſza wypędzonego do Rzymu 
przywołał , ale też nawet po śmier
ci iegb ftanął na czele iego partyi J 
Cezar odmówił mu tego , i ani prożba-. 
mi, ani groźbami, lub obietnicami ńia 
dał fif odwieść od ſwego przedfie- 
wzięcia. Jeżeli uważemy że Sylli nie 
potrzeba było wifcey, dla pomſzcze- 
nia fif, iak tylko imię Cezara napiſać 
na reieftrze aby był wypędzony, to



mufiemy fię 2adziwić nad tey  duſzy, 
nikomu nieulegąiącey ftałością.

Lec2 ulegać , było <;o dla Cezara 
Iłowo nieznaiome. Opuścił on Rzym 
dla odprawienia podróży w Azyi i 
Grecyi. W iedney ſwey przeprawie 
był ſchwytanym od morfiuch rozbóyni- 
ków, W tym lianie, mówił do nich 
raczey iak pan nie iak niewolnik , i 
groził im , i e  ich miał pokrzyżować 
kazać. Gdy fię od nich wykupił, u- 
zbroił niektóre ok rę ty ,  aftakował ich 
w włalnych ich portach , wziął w nie
wolą , odebrał pieniądze dane na ſwóy 
okup i takim iłowa dotrzymał. Te ryfly 
przepowiadały iaka miała bydż z cza- 
fem iego odwaga i fłateczność , i a 
ka natarczywość w boiach. Po
tem złączył on z tern , czego ie- 
ſzcze nie miał na ów czas ; to ieftro- 
ftropność i polłtykę. Zdaie fię , że 
zawczaſu i nieprzerwanie o tem my
ślał iakby fobie pozyfkać przychyl-.



ności ludu , którą oſądził za iedyną 
drogę do znaczenia wielkiego. Dla 
tego z każdym fobie peftępował pod- 
chlebnie i poufale, bronił ſpraw nay- 
mnieyſzych obywatelów , a gdy bez 
naymnieyſzey nadgrody wymową ſwó- 
ią za klientami ſzafował, trwonił w 
domu na uczty niaiątek, ta k ,  że ftra- 
cił wſzyftko co mu był oyciec zofta- 
wił i zaciągnął długów do 300,000. 
talarów wprzód nim ieſzcze iaki urząd 
pofiadał. Z tern mariiotrawftwem i o- 
kazywaniem płochości , kazał ftatuę 
wuia ſwego Maryuſza publicznie ob- 
nolić i wyftawiać obrazy, które Oka
zywały iego zwycięztwa , czego o— 
prócz Sylli nikt nie śmiał czynić. Tak 
on to umiał lud łudzić i zakładać grunt 
do ſwey przyſzłey wielkości ; pod
czas gdy dumnym ſenatorom obftaią- 
cym przy władzy aryftokratów, na
rażał lię przez to. Qto przykład ie
go zręczności. Co tylko był obrany 
pretorem , chciał zaraz uftanowić pra-
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wo , względem podziału gruntów, a« 
by ubożſi obywatele nie byli bez poſ- 
ſtffyi. Lecz patrycyuſzowie ſprzeci- 
Wili mu fię potężnie , i obronną ręką 
zepchnęli go z urzędu. Wſzakże fię tein 
Cezar nie zmięſzał bynaymniey. We 
dwa dni lud uzbroiony uſpokoił, i zno
wu zoftal przywrócony do ſenatu i 
wſzyftkich zaſzczytów. Jego natural
na wymowa nigdy go nieopuściła, z 
wymową przekonywającą łączył , bar- '( 
dzo żywe poruſzenie i bawną weſo- 
łość mowa wydaiąca geniuſz wyraz 
lakoniczny i maxymy panowały za- 
wſze w iego mow ach.

Będąc nay wyżſzym kapłanem i świa
dkiem taiemnie tCenerg, wypchnół i 
uſprawiedliwił żonę ſwoię naftępuią- 
cemi (łowy, „ nie ieft przekonana o ża
den wyflępek, ale nie powinna fię na
rażać na żadne podeyrzenie.

Gdy Cycero doſzedł ſpilku Katyli-  ̂
n y , znalazł niektóre poznaki , które 
mu Cezara podeyrzanym czyniły ;



lecz ani fif nad tem nie żaftanowił na 
ów czas; potem dopiero mawiał, iź 
nigdy fif nie ſpodziewał, aby w gło
wie tak troſkliwie fryzowaney , któ- 
rey fif nawet końcem palca Cezar nie 
śmiał dotknąć , żeby fobie ſymetryi 
włoſów nie zmieſzał, tak ważne za- 
myfty miały bydź zamknięte. Tak te 
dy Cezar udawał fię za płochego wie- 
trznika, iedynie dla tego , żeby.pokrył 
kroki ambicyi ſwoiey.

Był zwyczay w Rzymie, żc te m u , 
który urząd Pretora Rzymlkiego od
był,  powierzano gubernie prowincyi. 
Cezarowi doftała fię Hiſzpani". Tani 
uyrzawſzy ftatuę Alexandra wielkie
go, zapłakał, i dał przez to znać, iak 
gotobolało, źe ieſzcze nic niezawoio- 
wał. Lecz w krotce podbił on Luzy- 
tanią i Celtyberyą , tak dalece , źe w 
tey  ftronie Rzym nie miał innych gra
nic iak tylko Ocean. Powrócił óń 
do Rzymu pod ten czas kiedy miano 
obierać Konſulów, a życząc fobie bar-
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dziey  te y  godności niżeli tryumfu* 
wfzedł do miaſta, aby fię o Konſulo- 
ftwo z innemi ubiegał; krok bardzo 
wyfokieypolityki, który mu wkrótce 
zapewnił ſzczęſliwy (kutek iego wiel
kich układów.

Miafto całe było podzielone na fa- 
kcye Pompeiusza i Krajsa , za tem 
oba byli fobie nieprzyjaciółmi. Ce
zar przedfięwziął pogodzić ich; wyfta- 
wrił im iak fobie na wzaiem ſzkodzili, 
i iak każdy z nich nie ubiegaiąc fię o 
naywyzſzą powagę, mógł ofiągnąć nay- 
wyżſzą władzę. Udałomufią, namó
wić ich * a gdy tak różne interefia 
pogodził, obalił przez ten fam podftęp 
Katona, i innych gorliwych republi
kanów, których albo nie lubił, albo 
ich fię obawiać mufiał. Nareſzcie przez 
to obranie ſwoie uczynił nieochybnem * 
że był przyięty w związek przyjaźni* 
k tóry między ſobą zawarli Kraflus i 
Pompemsz: oba na ten czas ftarali fię 
pilnie, aby mu ziednać godność Kott-

ſ u l o *
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.fulpwłką. x,ęezafi uw aża ł, ią  fluſznie 
P-fr&Pieyfeł drogę -do ſz częścią , 

do któr.ęgo dążył wſzelkięnji liłaml.
Konſul poftępował fobie iak trybun, 

a  wódz ſenabu* ofcązy.w,ał fif iak. ieden 
z pletiejufz.ow-jW-ſzyftkop.. co -tylko 
ra0S^° jRPjdsWefiiaó potędze Ludu i 
vw ſp i^a ę  tlą,, należało do- tajemnych u- 
.jtładów G^zarą.,* Wfflówił On w Pom- 
5Pfipſza iM raJfilfa  Że iftotna władza 
ząſądza fif.na połpólftwie ; a tu , ani 

przezorność,,; ątfi podziwość i • górki* 
jrość Katony, ani miłość oyczyzny 
wielu, ſenatorów> ii-ię mogły .iuż oprzeć 

j t f  dajey tym ſztukodi. Dawną p r z y 
chy lność  ludu ku Cezarowi zamieniła 
fię w wdzięczność , i podniofta fię do 

.iąkiegoś uwielbienia. Żadne przeſzko- 
dy  nie wftrzyrnywały iuż ttięcey Ce
zara w ſwoich zapędach; żądał on 

.Gallii być rządzcą, i otrzymał to Żą
dał aby przez dziefięć lat przywodził 
też ſame pułki, i tego mu nieodmó- 
Wiono* W proiekcie, który fobie był

R r
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u łoży ł ,  było zapewńte n; tb ,  aby użyfc 
tych  nierozmyMnych przyzwoleń, 
przeciw tymflńrtynri ,  o i  których by
ły otrzymarte. Tu ftanąwizy na czele 
pułków, C ezar , hiechby były iakfe 
chciały okoliczności , 'ióhſisił być pć- 
wnyfn doyścia ſwoich zaniłahów Wol
ność rzymſka wahała fię' ihźv ńii^dzy 
dwiema równie riiebeśpifccznemi ſzkó- 
pułami. Gdyby Pompfeiusź ośtfiiCIil 
iię był wyprzedzić Cezara i obalfć 
wolność rzyrafką, toby było'wezwafio 
tego  drugiego do Obrony-,' a óń fik
nąłby na tem mieyſeu, zktórśgóby 
był iwypehhął Pompeiuſźa. — Zawſźfe 
pod iakimkólwiek bądź rządem trudno 

•będzie wyznaczyć woylku mieyſce 
przyzwoite , i dać iemu przeciwnąwa- 
gę bez oflabienia i ego fiły.

Od tego momentu zaniechał Cezar 
fryzowania g łowy, które uwiodło 
Cycerona; nolił na głowie ſzyſzak 
woienny, i okazał w Gallii owe wiel
kie p r z y m i o t y k t ó r y m  %  we dwa



bylince lat . ieſzcze dziwuienay. Ka
żdym ż tych przymiotów, nie uftę- 
pował on żadnemu Wodzowi, tak z 
tych Tctórzy go poprzedzili, jak któ- 
kzy po nim naft^plli. Ale czem oh 
taaybardziey przemy ż ſ/a ł  wfzyftkich 
innych było to ,  źe znal okoliczność 
i  drogość czaſu • z którego trzeba ,by
ło pożytkówać. V--* fiy

Pi fał on ſwoie kommentarze' czyli 
"'dzienniki, z wielką dokładnoLi^ Rylem 
bardzo nauczai^cynr, który tak byt 
daleki od wſzelkiego piękrzenia, iak 
pioro zdaie fię wcale nie należeć dó 
i e y r ę k i ,  która nim powodowała. Rze- 
fezy dziwne fij tu położone za iakie po- 
ſpolite przypadki. A  Gdy podbił całą 
Gałlisj, umiał ziednać fobie przychyl
ność ludów zwyciężonych. —-Ód ſwych 
żołnierzy zawſze ukochany , nazywał 
ich ſwemi woiehnemi kompanami i  
hięmniey był ich kamratem, iak był 
ich wielkim wodzem.

k r a



Ten wſzyftko obeymuiący, a co o- 
ſobliwfza, wſzyftko z łatwością fpoy- 
muiący geniusz,, opatrywał wſzyftko, 
choć fig nie wydawało bynaymniey, 
żeby fig, temi wielkiemi obiektami 
zatrudniał. \Yśrzod trzechſet narodów 
nieſpokoynyph , które w ten  fam mo
m ent,  kiedy fobie podchlebiano, źe 
były zupełnie podbite, znagła oburza
ły  fig ſrodze , nie ſpuścił nigdy z o- 
czojw Kzymu, i tego co fig tam dzią-•! i • - • , t~ . * - . •
ió .  On to b y ł , który z daleką, kie
rował intereflſami rzeczyplitey. Nie 
wartże  on podziwienia, kiedy go wi- 
dziemy z pośrzodka Belgów przyby- 
waiącego, nad brzegami Padu zimu
jącego , ido fiebie, co tylko było w 
Rzymie wielkiego przyciągającego, i 
przed przyfionkiem ſwego mieſzkania, 
fto dwadzieścia faſcyów wyftawiaiące- 
go?  Kiedy przeſzedł za Rubikon nie 
iak zuchwalec, ale iako uważny wo- 
iownik, nie miał przy fobie wigcey, 
iak 5000 piechoty a 300 koni, Reszta
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iegó woylka była ieſzcze z tamtey 
ftrony Alpów: lecz on wnet wykalku- 
lbwał owe zamieſzanie, które miał 
ſprawić napad nieſpodziany, ów lirach, 
k tóry zwykł panować, gdzie niemasz 
ani iedności w zdaniu ani cnoty, Znał 
on dobrze iak było cieźko Pompeiuſzo- 
wi wziąść przezd fię iaką rezolucyą, 
k tóry  nigdy nie trzymał fię iedney 
myśli, i nie zawiódł fię na tern. Strach 
poprzedzał go, walczył za niego ; iak 
to  przewidział, i w  óo dni zrobił go 
całych Włoch panem.

Ten decyduiący t r a f  nie ieft nie
przewidziany , kiedy fię nad nim kto 
żaftanowi. W pierwſzych wiekach 
Rzymu, żołnierz nigdy Włoch nieo- 
puścił. Woyna kończyła fię poſpcli- 
cie za iedną kampanią, i na każdą 
zimę wracał fię nazad do domu. Ale 
gdy Rzymianie rozciągali ſwe zabory 
aż za Alpy i morza, tedy żołnierz 
kilka lat' od Rzymu oddalony, zapo
mniał o Oyczyznie, i przyzwyczaił.



fię w ſwym wodjzu uważać wſzyftka, którą
i w nim ſamym pokładać ſwe wſzyft- nowyc
kie nadzieie: tak tedy zginął duch którzy
publiczny. Każdy tedy trzymał z Ma* Grecy
ryuſsem lub Syllą, z Cezarem lub oznac;
Pompeiuſzem, nierz'

Pompeiusz wyśliznął fię zwycięzcy, me t«
który nie popełnił błędu, żeby fię Porapi
miał udąć za njm na morze s iakby by by.
4o był inny zrobił; wiedział on, że Ptolon
Pompeiusz, przez ſame ſwoie niedbal- śti, j
ftwo miał być pokonanym, .Takoż ten rządzi
wódz nieſzczęślj wy , zaniechał użyć | przycf 
ſwey niezmierney potęgi morfiriey, tym fj
którą miał w ſwych rękach do prze- Cezara
ſzkodzenia, aby fię Cezar za morze \ nythę 
nie przepraw ił , rozumieiąc że on to anow
miał dopiero uczynić na wioſnę, Ce- fti#ſZf
zar zwabił go pod Farſalią, gdzje o- dzenie
trzymał owe nieśmiertelne zwycięz- Roflcol
two, które los Rzymu wyroczniło; a wy w
po którym udał fię za Pompeiuſzem 1 łatwi 
W tez tropy do Egiptu. Zwyęięztwtt 
ſwoie winien on był ſwey znaiomości*
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którą miał o :fiIe i ſpoſohie myślenia 
nowych Rzymian . zniewieściałych , 
którzy co dopiero z igrzyflc- i cyrkli, 
Grecyi powracali: którą to znaiomość 
oznaczył o.wemi Iłowy do swych żoł
nierzy : „ ftaraycie fię ranić ich w sa
me twarze.,, — Gdyby był ſchwytał 
Pompeiuſza. to iego ſytnacya' bardzo- 
by była trudna; nieftawny poftfpek 
Ptolomeuſzów wyrwał go z tey trudno
ści , i ſzczęście które mu takie wy
rządziło przyiługi, ukoronowało ſwą 
przychylność ku niemu pomagaiąc 
tym ſpofob.em do flawy i wyniefienia 
Cezara. Odpoczął on sobie po woien- 
nych pracayh , poddaiąc fie Kleopatrze, 
a nowi nieprzyjaciele, nie mogli być 
fłiiaſznemi, kiedy tylko ſzło o poſa- 
dzenie tia tronie kobjty , którą kochał. 
Roſkoſznik w miaftach a wltrzemieżli-' 
wy w obozach, przechodził z wielką 
łatwością z roſpufty do ſurowego 
cia żołnierlkiego.

a



' Czemuż -ten wielki -człowiek ſprzy» 
fiągł fię przeciw Oyczyznii ſwoiey,i 
czemu ftał fię iey ticiennieżycielfem ?! 
ambicya zepsuła na.y wifMz^ i naypię-r 
kn iey łż |  dufzę na lwi ecie.' Ale iak 
tylko ta namiętność nafycómj zoftałą, 
ftawia nam fię znown Cezar ze wſzy- 
ftkietnŁn łWemi naturalnemi cnotami. 
Od tego  momentu iak ieft dyktatorem , 
okazuie fię być godnym,- panowania 
nad całym światem. Łafkawość po-, 
przedzała go, i ona to była co mówiła 
iego ufty ; nawet zemfta i pol.tyka,
mufiały, iey uftąpić na ftronę. Widzia
no go bez wylewania krwi, wſzyftko 
łalkawie nazad da fiebie ptżytulaiące- 
gſ>. co tylko zwycięztwo oſzczędzilo 
byfo.;, i' pod.czas gdy wściekłość prze
p y c h  proflcrypcyi zdawała fię go po- 
Woływać do ſuroweści-, i tak Rzym, 
iak świat bez zadumienia patrzałby 
był  na mię.',- nie kazał Cezar na placach 
publicznych przybijaj onych niegodzi
wych reieftrów obywateli Ikazanych
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na wygnanie, przez które Maryusz  i 
Sylla  zafluźyli na imie potwor obrzy
dliwych i które nawet imie Au guli a o- 
czerniły. Odpuścił dwóm Poetom któ
rzy byli napiſali okrutne ſ a ty r y , co 
było nie małym ryflem wſpamałości, 
zważąiąc, iakie to były na ów czas o- 
koliczności i iakie ilaranie iego o fta- 
wę.

Nie pochodziło to z tąd , iakoby on, 
nie znał niebeſpieczeńlłw, które mu 
groziły, lub zręcznych ſpoſobów uni- 
knienia onych, Łecz ón brzydził 
fię morderftwem , którego fię umy
ślnie dopuſzczaią; wolał raczey życie 
ſwoie łożyć ,  niżeli go okrucieńlłwa- 
mi ſplamić. W rejellrze tych którzy 
fię przeciw niemu ſprzylięgli, uyrzano 
potem tych ſamych , którym oh był 
przedtym darował. Kto w tym po- 
fępowania ſpoſobie nie widzi i floty 
vſpanialſzey niż ſame bohatyrllwo ? 
VielkomyśIny mąż ! nie tayno mu by
ło , że ha iego życie naftawano ; iego
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dworzanie radzili mu aby około fiebie 
poftawił gwardyą. Lecz iak wſpania- 
ł a  i odważna filozofia nie wydaie fię 
y  odpowiedzi, którą dał na tę radę,? 
„ L e p ie y raz  umrzeć, pjźeli fięuftawi-, 
cznie ftrzedz śmierci, „

Ale iak to możną poiąć, źe ten ,  
który miął takie przenikanie, który 
był obdarzony tylu talentami, który 
pofiadał naywyżſzą władzę w Narodzie 
panuiącym nad innemi wſzyftkiemi 
Narodami, mógł mieć chęć dziecinną 
do godności Królewflciey? do godności, 
ku którey Jud, choć zniewolony, je
dnak nie wątpliwe okazał ſwoie obrzy
dzenie , że ten mąż okazał gorącą żą
dzę noſzenia na głowie diadema, aby 
mógł używać królewlkiego tytułu? — 
Czyliź wtem nazwifku zawiera fię ia- 
kiś powab magiczny? Jaki mógł przy 
nieść pożytek fam ty tu ł  temu który 
iuż pofiadał wſzelką władzę ? iak mógł 
człowiek tak światły zakładać ſwóy 
lionor w nazwilku który b y ł  w R z y -



ipie tak z nienawidzonym , a który był 
pcjſpolity ſetnym innym xiążętóm « 
pod czas gdy on nofił iedyne , które
go , otoczonego wſzelkim maieftatem 
poftaiyilo na czele pierwſzego Narodu 
na świecie? Te nazwilko Kt‘ó l , przy
wodziło na pamięć Tarkwiniuſzów ; za
tem wſzyfikich oczy obróciły fię na 
B rutu ſa ,  jakoby wmawiaiąc w niego , 
że iego imięniowi zachowany był za- 
ſzczy t,  wytępiania w Rzymie Tyra
nów. Rrutus więc powſzechnem ży
czeniem przynaglony był do powinno
ści utopienia sztyletu w pierfiach Ce
zara  a ten zamach zoftał w ten dzień 
właśnie ulkutęczniony, kiedy fię ſpo- 
dz iew ał , i e  mu Senat miał nadać ty 
tuł Króla i pozwolenie noſzenia koro
ny na Prowinćyach , wyiąwſzy Rzym 
i Włochy.

Tak tedy wielki Ćezar padł ofiarą 
jednego przewidzenia dziecinnego, 
które nie przyftało nigdy na iego tak 
ydelkomyślny charakter. — Nie maſz



nad ten więkſzego przykładu, iakam- 
bicya berdzo zaślepia wyſokie dnſze. 
Mania Alexandra W. była, żeby po 
śmierci był między bogi policzony a nie 
był;  Cezara zaś aby go zwano Królem, 
a za to ukarany zoftał 23. ranami śmier- 
ielnemi.—Spiſek Brutuſa podał Śejia 
towi ſpoſobność odzylkania nazad wol
ności. Rzecz ieft nie wijtpiiwa, że 
podług naypoſpolitſzych reguł roftro- 
pnośc i , Senat powinien był weſprzeć 
Brutuſa i Kaflſyuſza, uczynić to ,  cze. 
go oni nie śmieli uczynić, to ieft ftra- 
cić Antoniuſza, nadzieie młodego o- 
Jctawiana umorzyć i pamięć Cezara za
gładzić. Zamiaft tego wfzyftkiego po. 
ruczył on Oktawianowi , aby przeciw 
Antoniuſzowi wyſzedł w pole, nie zwa- 
zaisjc, ze przez tę  dywerſyą miał ſprzy- 
fiężonych, to ieft rzpltą oflabić; lub że 
Oktawian, nie miał ſzczerze z Anto- 
niuſzem woiować ; ale owſzem z nim 
fię złączyć przeciw ſwym wſpólnym



nieprzyiaciołóm, to ieft Brutufowi i
Kaffyuſzowi.

Im fię ieft bardziey od abſolutnego 
panowania oddalonym , tym fig go bar
dziey pożąda, iak tylko nagle otwo
rzy fig iaka do niego nądzieia czło
wiekowi ambitnemu. Cezar pochodził 
z  domu prywatnego, i dążył nagle, 
mimo wſzelkie przeſzkódy do dykta
tu ry  nieuftaiącey. Przeſzkoda zapala
ła  iego żądzg i natężała politykę. Jąk 
to  wiele potrzeba było do tego ,  żeby 
fobie r.óynych zgiąć tak ,  aby zofta- 
li iego poddanemi ? Nie znamy czło
wieka, któryby w tey mierze był po
dobnym Cezarowi, iak Kromwella. 
Ten zfadził z tronu ſwego króla, tam 
ten  zaś lud Rzymfki. Ale Cezar był 
zamordowany i zaflużył na to; Krom- 
well panował do śmierci , i zoftawił 
wątpliwe zdanie czy był przyjacie
lem publiczney i narodowey wolności 
lub nie.



Zaftanawiaymy fię „ad tak wielfeftii 
przypadkiem, iakim była śmierć Ce-
f ra- Gdy*  by był porpyślał, aby 
snnerc lednego człowieka miała wpływ 
taki w część wiek ſzą znajomego świa
ta .2 Brutus byłie mófderca czy teź 
tylko mścicielem za pognębienie Nd- 
rodu? Jego mocne maxymy, iedynie 
ha mtereUie rzpltey zafadzone, wdła- 
iy  na niego, Że nie trzeba fie było ba
w ić . z przekładaniem publicznego do
bra nad wſzyftfco inne . w o ła ły , że fig 

' lak  nayprędzey trzeba było publiczney 
potrzebie poświęcić ; *e nieprzyjaciel 
wolności, ieft nieprzyjacielem wſzy- 
ftkich ludzi. Ukoronowane potwory 
które fiedziały na tronie który  Cezar 
poftdwił i wzmocnił, okazuisj, źe Brii- 
tus dobrze zrobił: — Szczęśliwy ! gdy 
by 'był zniſzczył na zawſze tyranniij , 
przeſzywai^c ſz tyletem  na w ylot ty-  
rana. Lecz tyran zgimjł, a tyrania 
nie uftała. Na dom Cezarów, trzeba 
byt o nieuftai^cego domu Brutulowi



Łecz gdy ci tyrani ſpadali z tronii 
krwią zbroczonego, żaden 2 nich nie 
upadł od ręki patryotyzmu. Długi 
ten  ſzereg dzik ich  i .ſzalonych ty ra 
nów , ten zakał ludzkości, nie był czem 
innem iak tylkó dziwacznem dznefem 
zzuchv^alonegO; iołhierftwa. Zbrodnia 
wznofiła na tron Ceſarzów, zbrodnia 
ich ſpychała z niegd.

Cezar znieważył miecz i geniuſz 
k tóry gó był zrobił panem świata; 
lecz pewnie kroki pierwfze, które był 

tna drodze ambicyi uczynił,zniewoliły go 
do ’ zapędzenia fię' aż do oftatniego. 
Niechby każdy kto to czy ta , wefichnół 
i zbrżydził fię honorem dyktatury któ
ra kiedyś minie / Cezar , który wniłor 
dości należał do wſzelkich ſpilków 
które tylko za lego czaſów w Rzymie 
były uknowane, pofiadał kunſzt ukry
wania fię t a k , źe mimo wielkiego po- 
deyrzenia, nigdy nie mógł być prze
konanym. Gdyby fię był wrócił do 
ftanu prywatnego, Konſul i Trybuno*



Wie, mogli byli roztrząſać iegopołtg. 
pki.  Ta uwaga mogła go nakłonić do 

^ y f tę p k u  przeciw ſwey Oyczyźni e , ' i  
.zrobienia fig wiecznym dyktatorem. 
Naród który długienii, iedne po dru
gich naftępuiącenu^okrutnemi domo- 
wenii woynami był wy ni Czczony, nie 
widział dla fiebie innego ſpoſpbu,, iak 
tylko w abſolutnem panowaniu, toięfl: 
w poddaniu %'iedneiriu. z wielu .bunto
wników , któryby potrafił podbić fij. 

,bie naywigcey „obywatejów. ’ Cezar 
podbił fobie Rzym;* a dla pokrycia 
ſwych błędów, odmienił, wcale, a to 
na w ieki! iego loſy. Wielkość Rzymian 
zaſądzała fig przedtym na przywią
zaniu do wolności, a potym zaſadza- 
ła fig na niewoli, k tóia fig około tronu 
czołga, i Jedynym ieft środkiem, do 
łaſk odbierania.-, tak fig to odradza 
duch narodowy, lub .figdofkonaii , bez 
żadnego ftopnia pośrzedniego. Cały 
tedy kunſzt prawodawczy ieft w tym, 
Żeby ten ożywiający ogień u trzy my*

wać



wać i nigdy mu niedać zgaſnąe. , .  * 
C e z a r , ze  tego  ducha wolności W 
wſwey oyczyznie zniſzczył, źe utwo
rz y ł  dynaftyą Ceſarzów Rzymlkich , 
ugruntował naypotwornieyſzy i nay- 
ſroż ſzy  deſpotyzm , zaftuźył mimo 
wielkich fwych ta len tów , źe pamięć 
lego u każdego ieft w nienawiści, 
Jcto tylko czuie co to ieft oyczyzna i 
wolność , albo przynaytnniey umie 
coźkolwiek ſzanować godność natury 
ludzkiey*

Kogoź to widziano, panującego w 
ſenacie , gdy Cezar zginął ? o to ty 
rana , k tó ry  fię za łagodnego udawał 
pod imieniem Augufta , a ponim było 
krwrwe panowanie Tyberyuſza. F o r
ma rządu była wcale deſpotyczna , i 
podobna prawie do tey , iaką widzie- 
my w Turczech. Zołnierftwo ſw^ 
wolne wynofi i ſpycha Ceſarza po
dług upodobania. Podłość, poddań- 
ftwo ſenatu ſą  w oftatnim ftopniu; 
•cienia powagi ſwoiey, którą mu zo* 

Lipiec Jſyg* Se
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ftawiono, używa na zemftę nad ludem 
za wzgardy i pokrzywdzenia , któ
rych mufiał doznawać od Ceſarzów, 
Gdy nakoniec wſzyftkie ogniwa rzą- 
du zoftały zgruchotane , rozdziela fig 
Jia części pańftwo niezmierne , upada 
ſame przez fię i ftaie fig łupem bar- , 
barzyńcóW , którzy uderzyli na 
iiiego.

Jeżeli oko zwaźaiącego zapuści fig 
aż do przyczyn; tedy upadek pańftwa 
rzymſkiego znaydzie w iednym tylkó 
b łędz ie , ale bardzo walnym , który 
Romulus popełnił, przypuſzczaiąc ſzla- 
chećtwo dziedziczne , i funduiąc pa -  
t r y c y a t ,  przez co Rzeplta zoftała po
dzielona na dwie części. Szlachta i 
patrycyuſzowie byli tylko ſ a m i , k tó
rz y  mogli fię ubiegać do godności kra
jowych. Senatorowie, których urząd 
był dożywotni , mogli bydź brani z 
tych  tylko dwóch ftanów , i iakoby 
obawiano fig, aby nie byli ieſzcze do- 
ſyć  możneoii , uftanowiono żeby pa



kapłanów, brane były oſoby z ſamych 
patrycyuſzów. Reſztg ludu oznaczo
no imieniem plebeiuſzów. Było to 
rzeczy niepodobny aby patryćyuſzo- 
wie , lami w ręku ſwoich wiſzelkie u- 
rzfdy Rzepltey pofiadaiący, i ſamo- 
Jubnie religią i wróżbami , tak u lu
du zabobonnego wiele znaczycemiy 
kieruiycy, nie mieli źydać coraz wię* 
kſzey władzy. Szczególne zaſzczyty  
tego l tanu , b y ły  hafieniem wiecznych 
k łó tn i , które mimo fizyczney prze- 
wagi ludu, zawſze lig kończyły z ie- 
go ufzczerbkiem. Przez zwycieftwą 
Rzymu roiła tylko przemoc patrycy U- 
izów a niewola plebeiuſzów; a gdy na*, 
koniec Słupami świata, weſzły do Rzy-* 
mu zbytki i Ikaźónie obyczaiów, wyfty- 
pili patrycyuſzowie aby fam nawet 
lertat podbić, i zniſzczyć wolność; 
Rzymlka to była więc aryftokraćya„ 
która pyſzny budów? Rzymu podko
pała i obaliły

... . Ss ą.



T e  to ſą , w krótkich Iłowach dzie* 
ie , tey  ffawney Rzepltey ; nie może- 
li ona fluzyc nam ſamym za naukę ? 
W  wieku , w którym wſzyftkie umyfty 
zatrudniaią fię nauką rządów różnych, 
w tym momencie kiedy iławni piſarze 
przedfiewzieli okazać pożytki Izby 
wyżſzey Madaiącey fię z ſzlachty i 
panów dworikich ; w tym czafie kie
dy  ieft wiele oſób, które zniewiado- 
tności hiftoryczney wielkie i mądre 
praw o, które dziedziczne ſzlachectwo 
W Francyi zniofło, ganią, zdaie mi 
fię, że nie będzie bez pożytku kiedy 
okażę, ż e t ć n ſ e n a t ,  który uftanowić, 
t a  różnica ftanów, którą chcą utrzy
m ać, zawſze bywała przyczyną niepo- 
koiów w Rzepltey Rzymlkiey i nako- 
nieć ſprawiła oftateczny iego upa-* 
dek.

--ćs*



III.

U N I W E R S A Ł
K O N FE D E R A C Y I T A R G O W IC K IEY.

StanijlawSzczęſny Potocki, Ge
neral Artijlleriji Koron: Kon

federac ji geneualney Korom  
M aijżaleŁ

Szem w obec i każdemu z oſo« 
bna komu o tym wiedzieć należy, e  
oſobliwie JJOO. JJWW. Senatorom , 
Dygnitarzom i Urzędnikom, oraz ca
łemu ryeerftwii Polfkiemu ; tym to  
wſpóf—braciom naſzym wolney niegdyś 
Rzeczypoſpolitey Obywatelom w do
mach pozoftalym , a pod przemocy 
ſpiiku Warſzawfkiego ręczącym , do 
wiadomości fię podaie. Iż narotł 
fprzykrzywſzy fobie dźwigać daley te  
więzy , któremi herſzty  ſpifku War- 
ſzawlkiego przeciwko wolności odwie»



czney narodowey i na Zgubę Rzepltey 
cz yn iący ,  coraz ijln iey , azawſziy. 
zdradziecko i podftępnłe go obarcza- 
ią., wziąf ſ,? do ipdynych ſrzodków od 
przodków jjafzych co nam Rzepltą zp- 
ftawili użytych ; ku Ikroceniu nowey 
monarchii prawem niewoli trzeciego 
Maia r. 1791. uftanowioriey ; ku przy
wróceniu Rzepitey wolgey i rządney; 
ku. zachowaniu ftałego i trwałego por 
koiu z ſąſiadami na ſzem i, ku przy
wróceniu przywilejów ftanu rycerlkie- 
go ,  które  uftawą nowey monarchii 
zniſzczyć i zgładzić przedfięwzięto i 
Węzłem konfederacyi wolnych iię z je
dnoczy i  i ſprzymierzył a to aktem nl- 
i e y  wyrażonym pod dniem czterną- 
iłym Maia roku bieżącego tyfiąe 
fiedmſetnego dziewiędziefiątego dru
giego pod Targowicą w tych Iłowach:

» Nigdy ieſzcze ſztuka zwodzeniu 
W tym u nas niebyła widziana ftopniu, 
W k t ó r y m  fię okazała w tych czaſach 
pftatnjch, ta  ſztuka cnotliwemu cq
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zwykle podeyęzliwym dydź n ie lm ie ,  
fatalna bywa , zawſ?e tego ſzłachą- 
tny  naród doświadczył Polflci. Sztuky 
i zwiedzeniem , wolność 'mu wydarto 
lecz chciwość nienaſycona panowa
nia , kowaiyc naród wolny w ſwe wię
zy , i czynjyc go ſwoiy właſnosciy, 
i dziedzictwem -, niebacznie przedfie- 
biorąc wifcey nad lity, niezdołałaby 
Właſną dźwigać ſif i trwać mocy; 
Z podbitym fobie narodem, zginęłaby 
w krotce , a w tych ruinach imie Po
laka zagrzeb aneby zoftało.

Doyrzawſzy niebeśpieczenftwa , w 
które PcKka miotany zoftała, zadrzyć 
jnuſi ęzułe obywatela ferce , a tym 
bardziey z pokory uznać dzieło Opa
trzności loſami narodów władaiycey, 
i e  nietylko trwać ieſzcze Polſzcze do
zwala , ale naprzyſzłość nawąt zabe- 
śpieezać Rzeczpoſpolity zdaie fię: ni
żeli iednak w niydziemy na drogę „ 
który do podźwignienia i zabeśpiecże- 
nia Rzeczypoſpolitey dyźyć będziemy



na tę mówię d ro g ę , którą nam opa« 
trzność ukazuie, a którą roftropność 
prowadzić nas będzie, rzućmy tro
chę oczy na te manowce, któremi 
lias zwodzenie błąkało, aby nas ufi- 
dlić lub zgubić.

Gdy w końcu roku 1757- na Wſcho- 
dzie Europy w ſąfiedztwie naſzym po
ż a r  woyny fię zaczynał , czuli prawi 
Polacy , iakie pofłępowanie Rzeczy- 
poſpolitey przyzwoite 'było , jprawda 
iaśnie fię okazywała, i miłą narodowi 
była. Wolność i całość Rzepltey by- 
ła  haftem Narodu , na te  hafto każdy 
flużyć oyczyzn ie , każdy część wła- 
ſności oddać był go tó w ; zapewnie 
wolność , ubeśpieczyć pańftwa Rzeczy- 
poſpolitey, jedynym było narodu żą
daniem ; czuł naród to ,  że cnotliwe 
zamyfty nikomu przeciwne bydź nie- 
m °g*y  » bo naród co ſzczęśłiwości i 
ſpokoyności pragnie ( całość jednak 
ſwoią mężnie bronić go tó w )  miłym 
hydź i  feacowauym od drugich może.



Wfzyftko fię {kłaniało do ugruntowa
nia wolności, trwałości i ſzczęśliwo- 
ści Rzepltey. Gdyby w ten czas po
dług żądania narodu rzeczy kraiowe 
do Ikutku przyſzły, prawaby ſame w 
Rzepltey panowały, a moc praw roz
dzielona pomiędzy magiftratury, ró
wną wagą utrzymywałaby fie kraio- 
wą , z wolnością N arodu ; nikt z rzą
dowych oſób ani narodu podbić , ani 
nafiona niezgody do ſąfiadów miotać- 
by niezdołał. Zadrżała w ten  czas 
ambicya ſzerokiey władzy i panowania 
chciwa , wſrzód klęſek publicznych 
żyłkować umieiąca ; a w proiekta za- 
wſze płodna, chytrością, fałſzem i in
t rygą  zbroyna, cnotliwych republi- 
kantów właſną ich cnotą , a Rzepltey 
właſną iey fiłą podbić przedfięwzięła.

Zebrał fię naród na ſeym iki , ſeynt 
ordynaryiny poprzedzaiące, nigdy 
naród ſzlachetniey , nigdy poważniey 
i  roftropniey fię nieokażał, poftowie 
zgodnie obrani, rozkazy odebrali na



rodu prawie w ſzy ſcy  iednakowe , aby

wolność narodu i pa,ńftw Rzeczy po- 
fpplitey zaheśpiecz}'ć f wróżnych 
mniey albo więcey ob,fzernych wyra
zach. Ta była treść wſzyftkkh inftru- 
k e y i , ftan fcycer/ki , co twórcą byłRzq« 
ęzypoſpolifcey, co był od wieków flcła- 
daiąeym iey iftność , krwi fwoiey np, 
obronę iey nigdy nie oſzczędzat, lecz 
ipaiątek ſzlachecki dotąd podatkiem 
żadnym obciążonym nie był , na tych 
ſeymikach zgodnie wfitędzie prawie 
polflae rycerftwo dzieiiątą częścią 
Twego , maiątku fkarb Rzepltey powif- 
kfżyć ſzląchetnie przedfiewzięło.

Od zgodnego narodu wybrani polło- 
wie zjechali fię na czas ſeymu do 
Warſzawy , o gdyby ten duch pra
wdziwie republikantfici , prawdziwie 
pa tryotyczny co ich ob ie ra ł , trwał w 
wybranych, iaki był w wybieraiącygh 
na ſeymi.e ordynaryinym bez żadney 
konfederacyi , dogodziłoby fię woli 
ąąrodu, {karb i wpyflcp powigkſzonąa

wolno i 
beśpie 
i wew 
zoftal 

Lec 
e h c i e  

cić al 
widni 
by wat 
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proie] 
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wolność i całość pańftw Rzepltey za- 
beśpieczone , ſpokoyność zewnętrzna 
i wewnęttzna dolkonale opatrżoneby
zoftały.

Lecz nie tego ci , co naród zwodzić 
c hc ie l i , żądali. Trzeba było odwró
cić attencye narodu od prawdziwych 
widoków, trzeba było cnotiiwyin o- 
bywatelcyn , którzyby oftrzegać mo
gli wydrzeć ufność wſpół-ziomków ; 
trzeba było w mówić w naród Chęć od
miany, użyć rąk zwiedzionych do 
wywrócenia wſzyftkiego, aby na tych  
ruinach, znagła gmach niewoli i. twier
dzę niezamierzonym ſwym wyftąwić 
proiektom. '

W krótkim iednak czafie błąkać na
ród , moc kraiową opanować, i Rze~ 
pitą  wywrócić Byłoby niepodobna. 
Trzeba było zylkać czas, a na ſpoſo- 
bach ty m ,-co  wſzyftkich i iakichkoi- 
wiek użyć nięwzdrygaią fig } zbywać 
tęiemogło.
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Dobro Rzepltey, iey wolność i be* 
spieczeńftwo , maiąc nie uftannie W 
uftach c h o ć  nie w ſercu , pwypuſzcze* 
Hi zoftali do fteru robót.

Związek konfederacyi ſeym owey, 
chociaż bez woli narodu w Warſza. 
wie uknowany, przedlużaiąc c z as ,  
da l  im ſpoſobność do wſzyftkiego. 
A k t  iednak konfederacyi, ^obiecywał 
narodowi całość rządu repblikantfkie- 
trwałość magiftratur , na  których fię 
ten  rząd wſpierał,  niemniey i beśpie- 
czćńftwo właſności , zdaie fię źe te  
prawidła , te  warunki na to położone 
w tym akcie były, aby im wftecz czy
niono; na to aby omamiwſzy naród 
jpomyślności nadzieią , doftać w ſwe 
ręce kraiowe fiły , a maiąc iuź te w 
yękach, połamać i wywrócić wſzyftkie 
ſzranki , k tóre  iednowładztwa dotąd 
nabeśpieczaiąc Rzepltą wftrzymywały,

Marſzałkowie konfederacyi w tym 
akcie mieli fobie przyfiegg przepiſa*
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ną, którą przed ftanami wykonali, że
nic w xifdze praw nie umieſzczą » 
coby pluralitate udecydowano nie by_ 
Jo, ieśliby iednego ſenatora , mini. 
ftra lub pofta , zaſzła oppozycya , ſe» 
kretne wota decydować miały proie- 
k ta ,  lecz iak świętość przyfiąg wzglęi 
dem Rzeplitey dochowane, dalſza rze
czy oſnowa okaże.

Nayprzód rząd iaki byl Republikant* 
fki, winą nowości mieuftannie wpro
wadzających, a do celu ſwego przez 
olłabienie Rzeczypoſpolitey dążących 
po części popſuty nienaprawić, lecz 
Wywrócić przedfięwzięto: Straſzono
naród abſolutnością magiftratury z  
trzydzieftu kilku oſób złożoney, choć 
mogli uiąć władzy , przyczynić oſób, 
przepiſać obowiązki: Jednym Rowem 
iaką chcieć dać dzielność magiftratu- 
tze ,  iakie chcieć beśpieczeńftwo waro
wać Rzeczypoſpolitey , woleli iednak 
niſzczyć i znofić, aby iednowładztwu 
drogę otworzyć, Tym czaſem ftała
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fię zadoſyć woli narodu w powięSlze^ 
niu fkarbu, i woyfka , naród ie dla fię. 
bie i na utrzymanie Rzeczypoſpolitey 
itanowić rozumiał* lecz wyftępna z rę 
czność na podbicie Rzeczypoſpolitey 
użyć ie potrafiła. Wmawiano w na- 

że mu ſamowładność zaprzeczo
na , jedyn ie  na to ,  aby iey użył prze
ciwko fobie, na dowod niby.ſamowła- 
dności Rzeczypoſpolitey, wſzyftko 
wywracano: Opiſy rządu nowego ze 
wſzyftkich ftron rozpoczynając , do
świadczano naród, czy fię fam w fidła 
naflawione nie wpląta: Jeżeli fię fam 
wolności nie pozbawi* lecz widząc źe 
imakuiąc iefzcze w przywileiach ſwo- 
ich wolności, Stan Rycerfki, fam iey 
z rąk wypuſzczać niechce * wſzyftko 
rozpocząwſzy, nie niefkończono.

Opis Kommiflyi Woyfkowey na po
czątku Seymu zaczęty, kończonym nie 

ył* bo władzę woyfkową. która w 
lianie republikantfkim Rzeczypoſpoli
tey  należna, Rzeczypoſpolitey zolia- 
wić niechciano,



Wprzepifie Praw Kardynalnych,któ
rych  iakoby nie miał naród, na nowo 
kować zaczęto, ponieWaż rzeczońo, 
że  Pollka Rzeczpoſpalita ſzlacłiecka 
Królów lobie óbieraiąca , iako od wie
ków była, żoftać miała, przerwano 
natychmiaft ciąg uftaw tych, i chociaż 
na naleganie ufilne Pofiów kończyó 
nic ani chciano.

Częściami tylko gdzie fię udać mo
gło, podkopywano gmach Rzeczypó- 
ſp o l i te y , gotowano rzeczy, aby gó 
raptem wywrócić.

Tym  czaſeih aby naród niebeśpie- 

czeńftwa wewnętrznego nie doyrzał , 
fa łſzyw ie  fianemi wieściami zagrani- 

cznemi uwodzić przedfięwzięto , nie- 

tieśpieczeńftwa bliſkie w y i taw ian o , 

w oynę niby z ſąfiadami gotowano, zy- 
iki nie wiedzieć iakie obiecuiąe, i zno

wu podziałem Pollki ftraſząc obywate

l i ,  wpaiać ufiłoWano, że dla Uchro

nienia fię zguby imienia polfkiego, nie 

może być innego ſpo ſobu , tylko pod-



dać fię więzom kraiowym i wyrzec fię
wolności.

Czas dwuletni Seymu iuż fif koń
czył,  przeto podług prawa drugi na- 
ftgpował; Obawiano fię aby naród 
przez ciągłą dyktaturę bardziey Pra- 
woborców iak Prawodawców znużony, 
nie wybrał Reprezentantów do nowe
go ikładu , wypadłby może w ten czas 
ftyr z rąk kieruiących do zguby, prze
to  Reprezentanci narodu, Plenipoten
ci iego ty le  mocy tylko, ile naród 
pozwolił m aiący; Rozkazywać iako 
zwycięzcy podbitemu ludowi ważyli 
f ię : Moc fobie powierzoną do czaſu 
podług woli ſwoiey bezprawnie prze
d łuży l i ,  a nieśmieiąc ieſzcze okazać 
obrania nowych Poftów, z ſobą im za  
ſ iadać rozkazali.

Czuł iednak naród dobrze iak Rę*' 
prezentanci nad moc fobie daną czy
n iący ,  mogą być niebeśpieczni d l» |  
tych ,  których reprezentuią. Lecz fpO' 
itoyności miłość przewyżſzyła innę

wzglf*
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'WZględy, ciężko było odwoływać tych, 
eo fię przy przywłaſzczoney mocy u- 
trzyrtiać chcieli; Ciężko było zrzucić 
tych  , którzy iuź fiły kraiowe w ręce 
doftawſzy, uftawnie obywatelom oka*- 
zyw ali , wodząc ie od iedney ku drii* 
giey granicy.

Obrały tedy Woiewództwa drugi 
ikład Poffow, i tak Seym podwoyuy, 
nowym i nigdy niepraktykowanym w 
Rzeczypoſpolitey ſpoſobem fię utwo
rzy ł ,  a na zapytanie o dezygnacye za 
iyc ia  teraz panuiącego Króla, narotl 
Wolą ſwoią dziewięcio częściami iń- 
ftrukcyi, przeciwko dziefiątey że chce 
mieć Królów wolną elekcyą wyraźnie 
oświadczył, i ftoſownie Reprezentan
tom ſwoim czynić zalecił. Lecz nie
przyjaciele Rzeczypoſpolitey > nie
przyjaciele wolności, na to tylko wo
li narodu doświadczali, aby iey fig 
łatwiey oprzeć, aby poznawſzy iaka 
być może fiła wiernych Rzeczypoſpo
litey , użyć na nich zwiedzionych za-

Lipiec 'jtyyą, J t



palczywości, aby ie zniſzczyć i utłu- 
mić.

Stan Rycerflci czuł i znał wolność: 
przeto go oftabić trzeba b y ł o : Ten 
zamiar był ufkuteczniony w wyłącze
niu Szlachty niepofleflyonatów od 
-przywileiu ſzlacheftwa, a możniey- 
fzych w maiątku, choć równych w przy- 
wileie aryftokratami nazw ano; Nie
nawiść przeciwko nim wzbudzano, aby 
Stanowi Szlacheckiemu odiąwſzy i li* 
ezbg i ſpoſobność obftawania przy 
wolności, łatwiey go uciſnąć i zni
ſzczyć.

Nie można było Stanu Rycerlkiego 
choć offabionego użyć do zguby Rze- 
czypoſpolitey , boby fam fiebie gubił. 
Więc poftanowiono użyć ſpokoyne i 
wierne Rzeczypoſpolitey miafta i ich 
poſpolftwa do włożenia znienacka kąy- 
dan na naród cały. /  Ambicyi pełni i 
w nowym rzeczy Ikładzie, choćby 
przy zgubie Poliki znaczyć ufiłuiący, 
fieli na wſzyftkie ftrony proiekta de-



jnokrackie, przykład nieſzczęſny Pa
ryża wyftawiany był na wzor mia- 
ftom naſzym , kolby na wzor paryZ- 
fcich modne, lecz niebeśpieczne dla 
ſpokoyności narodów' rozfiewały zda
nia.

Co dzień złe fię ſzerzyło, dobrzy 0 - 
bywatele, cnotliwi Pofłowie zapobiedz 
u filowali klęſce. którą Rzeczpoſpoli- 
t a  ftraſzona była w ſamey izbie ſey- 
mowey, a chcąc tych, których na 
wolność ſzlachecką uzbrojono, zrobić 
wſpółbroniących Rzeczplitg do uczę- 
śnićtwa wolności Stanu Rycerfkiego 
przypuścić mieſzczan przedfięwzięli. 
Prawo dla mieſzczan podchlebne fta- 
nę ło ,  gdyby czas był dany rozwadze, 
gdyby dozwolono czaſu rozpatrzyć fig 
mieſzczanom , poznaliby, wiele Stano
wi Rycerfkiemu winni zoftali, i iak ich 
intereſs iednym łączy ogniwem z tym 
ftanem.

Lecz knowany od dawna przez kilka 
oſób zbrodniczy na Rzeczpoſpolitą

T t  3



fp i ſek , co przez czas długi drogę ſo» 
bie ftał do ulkutecznienia ſwych za- 
mylłów, dościgać iuż zdawał fię; Po- 
źniey czasby prawdę odkrył: zwie
dzenie fkutkowaćby nie mogło, a na 
nim fię cała  dzielność ſpilku fundo
wała.

Trzeba było iuż dokonać dzieła ; 
Więc co tylko zwiedzenie ma ſpoſo- 
bów , co tylko intryga ma ſpreżyn> 
wſzyftkie użyte  b y ł y , a omamienie 
do tego punktu Ikutkowało, tak zrę
czna była in tryga , że iedni piſali fig 
nie wiedząc na co, drudzy uzbroili nie 
wiedząc na kogo: każdy fię zbawcy 
oyczyzny rozumiał. Rozpoczął fig 
ſeym z l imity, pod czas którey wier
ni Rzeczypoſpolitey Polłowie po Pro- 
wincyach fig rozieehali , nie maiąc po
wrócić , aż na drugi po rozpoczęciu 
ſeymu ty d z ie ń , bo pierwſzy podług 
uftawy ſeymu , do ekonomicznych 
czynności miał być uźyt/ .  Przeto w 
tym przeciągu czaſu wolność Rzplitey



zdawała fię nie być w niebeśpieczeń- 
ftwie. Zoftali fię w Warſzawie, a ci, 
co intrydze poftuſzni , lub ci co do 
ſpiſku zaciągnieni zoftali. Była wpra
wdzie mała garftka takich co cnotę 
i wierność Rzeczypoſpołitey maiąc za 
prawidło ſwych czynów i naywiękſzey 
nawalności opierać fię przedfięwzięli, 
lecz co zaledwie ofiarą zbrodni nie 
zoftali.

Dzień wybuchnienia ſpiflcu, by ł  na
znaczony 5ty Maia ; Lecz ſprzyfięże- 
n i ,  widząc źe przyiaciele Rzplitey 
zebrać fię 1 zwiększyć ſwą liczbę mo
gą :  źe rozſądek moc omamienia ofta- 
bić potrafi , nagle, wykonanie dzieła 
p rzyśp ie ſzy li , i dzień 3. Maia zoftał 
epoką zbrodni przeciw Rzeplitey wy- 
konaney.

Reymenta pod bronią ftanęły , ar
maty ze zbroiowni bez wiedzy Kom- 
miflyi wytoczone: zoftały. Gminy po- 
ſpólftwa zamek , i okolice zamkowe 
napełniały ; Wyftawiano iednyui. śe



Król na tnieyflcie przyfięgać będzie. 
Drugich- zachęcano do obrony przyia- 
ciolniiaft, zmyślaiąc , że ich przyia- 
ciele Stanu Rycerlkiego zabijać maią ; 
Innych chęć zyfku prowadziła, bo na 
Jch ſprowadzenie celem zgubienia 
Rzplitey ſzlacheckjey, też ſame ręce 
pieniądze dawały, którym ten ftan, 
cnotliwym tylko ſercom znaną ufno
ścią, fter czynności Rzplitey powie
rzył;  izba poważna prawodawcza, t łu
mem fprowadzonym napełniona, rnię- 
ſzkanie Królów naſzych, co niegdyś 
Rzplitey byli i głową i twierdzą, 
t łuszczą zwiedzioną obleżone ; Tron 
officyerami gwardyów, i ułanami na- 
dwornemi królewlkiemi otoczony wi
dzieć było,

W takjey poftaci rzeczy były przy 
zaczęciu ſeſſyi ſeymowey. Zaczęła 
fię od czytania baiecznych, i umyślnie 
przygotowanych doniefień, niektórych 
jiowych przy zagranicznych naſzych 
^worach mini/ho w. Z tych^baiecznych



jednak i mniey rozſądnych pifei , lo
gika nic w n o f i ć  ftra ſznego dla Kraiuby 

„ ie  mogła, lecz śPiſek, co wſzyftko do 

ce lu  owego k ie ru ią c , zgubą oftatnią 
u ftra ſzyć Naród przedfiewziął, i do 
gwałtownych lekarftw dla konſerwacyi 

Imienia Polikiego zachęcać uſilowal. 

Proźno zacny, a z cno ty  obywatel- 

fk iey ,  i patriotyzmu znany P o ſ e ł , o 

ſpifku na Rzpltę d o n o ſ i l , zuchwały  
poftępek górę biorąc , prawdę tłumić 

i cnotę znieważyć w ażył fię. Proźno 

znaczna liczba Senatorów i Poflów do 

Praw Narodowych , do Paktów Naro

du z Królem, do przyſiąg  Marſzałków 
odwoływali fię, próżno o deliberacyą, 

o tu rnum  domagali fię. G łos p rzy  
Prawach obftaiących był t łu m io n y ,  

o ſoby  i c h , gwałtów Paryzkich przy

k ładem  ftraſzone były .
P r o j e k t Rzpltąniſzczący, Monarchią 

f tanow iący ,  choć nieflyſzany prawie, 

choć nie rozum iany , bez deliberacyi 

k tó rey  fię dopra ſzano , bezdoświadcze*



»ia wifkfzości zdań przez t n n w a ; 
B ezprawnie, i gwałtownie bardziey 

p rzez  tłpſzczą zwiedziony, i na to, 

sprowadzony niź przez reprezentantów 
N arodu , których liczba w c a le  by ła  
ſzczupła  , okrzykniętym zoftał.

Króla przywieść do przyfięgi ważo- 
no fię, która kruſzyła świętość Pa. 
kto w Narodowi poprzyfieżonych : Pa
któw co daiy Prawo Królowi do tronra 
W wolney Rzpltey.

Po takim gwałtownościdopełnieniu,
ruſzono fi? do Kościoła, w którym te 

które dawniey przyſręgę naw ier. 
«°sc  Rzpltey wykonały, na zgubo 
Rzpltey ſprzyfięgać %  ważyły.

W ten czas działa, co na przymu- 
ſzan.e do niewoli, wytoczone ze zbro- 
iowni by ły ,  zwycięftwo znienacka na.

ſ z a ł ,tey ^ rZCZ *PISek otrzy ffiane °Sia-

Aby CIOS R2pitey zadany był fil. 
n iey ſzy , abyr wſzyftko z gruntu w y
wrócone było, cokolwiek mogło ie,



fzcze w iednym momencie wzrolłą 
wftrzymywać Monarchią, Deklaracya 
ggo Maia przyłączona była, wktórey 
Deſpotycznie rzeczono, wſżyftkie Pra
wa dawne i teraźnićyſze przeciwne ni- 
nieyſzey Konftytucyi, lub któremukol- 
wiek iey artykułowi, znofiemy.

Na obronf gwałtu i zabeſpieczenla 
onego , Magiftraturóm i Woyflcu. przy- 
łięgą nakazano, a kto Wierny Rzpltey, 
na  zgubę iey przysięgnąć nie chciał, 
ten  urzędu i r a n g , iak wyftępny był 
pozbawiony.

Włożone w ię z y , aby bez Parkania 
znoſzono, przykakano; tego ktoby 
czuiąc fię być iefzcze wolnym, nie 
chciał fię poddać narzuconey z nie-, 
naćka, i gwałtownie niewoli, takie
go za delacyą , sądom ſeymowym 
fądz ić , i woylkiemścigać nakaza
no.

Łatwo było groźne wykonać zapo- 
wiedzenie, łatwo było z gruntu wyko- 
jfsenió dusha wolności iuź przynęka-



i i
.9*’

11 ego : 60,000 woylka co Rzplta naza- 
pewnienie wolności, na zabeśpieczenie 
fiebie wypłaciła, ftało fig*narzędziem 
Woli abſolutney.

Uległ zalękniony Naród przed gwał
tem , a zwodzenie tym czaſem głalką’ 
ło  podbitych, aby do więzów przywy- 
Jſji. Lecz duch Republikantſki, duch 
co ożywiał Przodków naſzych żyie 
ieſzcze w ſercach Narodu; śmiała zbro
dnia zadziwić go mogła, na czas mógł 
fig poddać zwiedzeniu , bez wolności, 
bez praw ſwoich i Rzpltey wyrzec fig 
nie chce, i prgdzey zginąć, niżeli ich 
odftąpić przedfiewziął.

My tedy Senatorowie, Miniftrowie 
Rzpltey urzędnicy Koronni, tudzież 
Urzędnicy Dygnitarze i Rycerftwo Ko
ronne, widząc iż dla nas nie masz 
Rzpltey, iż Seym dzifieyſzy na Nie
dziel tylko 6. zwołany, przywłaści- 
wſzy fobie władzę Prawodawczą na za- 
w ſz e , a iuż przeſzło przez lat poł  
czwarta, ciągle ia ze wzgardą Praw



uzurpuiąc, połamał Prawa Kardynal
n e ,  znioft wſzyftkie wolności szlache
ckie , a na dniu 3. Maia Roku i^ęr .  w 
rewolucyą i ſpilk przemieniwſzy fię, 
nową formą rządu za pomocą mie- 
ſzczan, ułanów , i żołnierzy narzuco
ną Sukceffyą Tronu poftanowił, Kró
lowi od przyfięgi na Pakta Conyenta 
wykonaney, uwolnić fię dozwolił, wła
dzę Królów rozſzerzył, Rzpltą w Mo
narchią zamienił, Szlachtę bez pofles- 
s y i , od równości i wolności ode
pchnął , wolą Narodu w Inftrukcyach 
Woiewodzkich daną , Za nic poczy ta ł ,  
karę , nieprzyiaciołóm Oyczyzny wy
mierzoną na tych , coby przeciw tym 
bezprawiom użalić fię śmieli, rozcią
g ną ł ,  woylko narodowe do przyfięgi, 
na bronienie uftanowioney niewoli, 
przym ufił , Staroftwa ow funduſz za- 
wſze pewny zafilenia Rzpltey , na 
ſprzedaż puścił ,  i Patrimonium Rze- 
ęzypoſpolitey na trwonienie wyftawit, 
urzędników Rzpltey na zaprzyfiężenift



przeciwne i wolności i konftytucyiy" 
wyrokiem ſwoim przymufić ufiłował, 
niechcących przyciągać zurzgdów po- 
obdzierał, przyſiggą tą nową, dawną 
Senatorów przyſiggą (quid quid nocivi 

Jcio&ro auertam, &  ne id f ia t  me op- 
p o n a m ) znioft, fam pod koniederacyą 
ieym u iąc , konfederować fig całemu 
Narodowi, prócz fiebie zakazał , aby 
te  kaydany które Seym włożył na nas 
przez konfed: przez drugą konfedera- 
cyą zrzucić iuż niemożna było, w woy- 
Się ſzkodliwą przeciw Roflyi ſąfiadki 
tiaylepſzey , naydawnieyſzey z przy
jaciół, i ſprzymierzeńców na ſzych , 
Wplątać nas uſiłował; i t. d. albowiem 
któż  gwałty i cioſy Seymu ninieyſze- 
go wolności nadane, zliczyć doftarczy?’ 
nbgdac bez nadziei, aby fig kiedy Seym 
upamigtał ,  bez pewności ieźeli dłuż
sza cierpliwość na ſza ,  na hardość Seym 
wſadziw.ſzy oftatniego na Oyczyzng 
cioſu nie bgdzie przyczyną, nieprzy
wykli do, kaydan, które konftytucy ą

COWl



5go Maia ha nas w ło ż y ła , a fówmć
niewolą Kładąc ze śmiercią , proteftu- 

iem y fi? »»k nayuroćzyściey przeciw 

Sukceffyi Tronu, Konftytucyi ggo Ma
ja uftanowioney , przeciwko odebrania 

g ło ſu  wolnego na ſeymikach Szlachci

cowi bez poffeffyi będącemu, przeci
wko wſzelkim gwałtom , k tó re  rewo- 

lucyi 3go Maia tow arzy ſzy ły ,  przeci
wko wſzelkim nakazanym i przymu- 

ſzonym  na utrzymanie Konftytucyi 3go 

Maia przyfięgom , iako przyfięgom  ̂

zgubę Rzpltey  zaręczającym , a wolne
go człaka n iegodnym , przeciwko uzur 

powaniu władzy Prawodawczey k tó rą  
S eym  nin iey ſzy  fobie p rzy w ła ſzczy ł ,  
na koniec przeciwko wſzyftkim Pra

wom i uftawom na tym  Seymie w ypa

d ły m  , któreby wolność R zp l tey  oba

la ły ,  a idąc do tych  śrzodków k tóre  
nam przodkowie nafi do dzwignienia 

O yczyzny i ſwobod naſzych zoftawili, 

za  zleceniem pozoftałych w domach po 

WoiewodztwachBraci naszych, konfe-



deruiemy fię, wiążemy fię węzłem nie 
rozerwanym konfederacyi wolnych, 
przy Wierze S. Katolickiey Rzym- 
ftiey .  Przy  wolności i równości dla 
wſzyftkiey Szlachty, a nie dla ofiadłey 
ty lk o , przy całości granic Pańftw 
R zp l te y ,  iey a ttynencyi,  przy Rzą
dzie Republikantlkim iak naywolniey- 
ſzym , przyutrzymaniu w całości Praw 
Uniowych W. X. Lit: do Korony, przy 
całości Praw ſzlacheckich , przy zacho
waniu potęgi narodowey , przy zacho
waniu Imienia Towarzyftwa i Preroga
tyw  Kawaleryi Narodowey, przy za
chowaniu w urzędach i rangach tych , 
których Seym ninieyſzy za obftawanie 
i proteftowanie fię na przeciw Sukces- 
ſy i  Tronu i Monarchii nowo uftanowio- 
n e y , z urzędów i rang woylkowych 
poobdzierał, przy beśpieczeńftwie ży
cia, hpnoru , dóbr, maiątków, i Przy
wilejów oſobom i urzędom Iłuźących, 
a przeciwko SukcefTyi Tronu, przeci
wko powiękſzeniu władzy Królów,



przeciwko oderwaniu naym niey ſzey  

cząftki K ra in , lub iego a t t y n e n c y i , 
przeciwko Konftytucyi ggoM aia  w Mo

narchią Kzpltą zamieniaiącey ; przeci

wko gwałtom k tóre  narzuceniu Kon- 

l ly tuay i  3go Maia tow arzy ſzy ły  , Prze
ciwko temu wſzyftkiemu wſzyftkiepiu 
cokolwiek Seym zrobił illegalnego , na- 

koniec przeciw wſzyftkim t y m , któ- 
rzyby  Konftytucyą 3go Maia u trzym y

wali , i mocą popierać ch c ie l i ; 1 tym  
celem obraliśmy fobie za M arſzałka 
generalnego JWgo Staniftawa Sacze- 

ſnego  Potockiego G enerała  A rty l le ry i  

Koronney, za Konſyliarzów JW W nych 
Franciſzka Xawerego Hetm ana Wgo 
Sew eryna Rzewulkiego Hetmana Pol

nego Koron: Antoniego Xcia Swiato- 
pełka Czetwertyńlkiego K aſzte lana 

Przemyſkiego, Jerzego Wielhorſkiego 

Kawalera Ord: Pol: Antoniego Z ło tn i
ckiego Chorążego Czerwonogrodzkie- 

go , Adama Moſzczeńlkiego Chorążego 
Bracławlkiego , Jana Zagorſkiego Pod-



czafzego Włodzimirfkiego, Jana Sin* 
chorzewfkiego Woyfkiego Wſchowfkie- 
go, Michała Kobyłeckiego Pułk: Kori 
Buławy Pol: Kor: Jana Swieykowlkie- 
go Wdzica Podoiſkiego, Fran: Hule
wicza Łowczego Czerniechowlkiego ; 
A  za Wodzów Woyłk Koronnych przy 
konfederacyi i pod iey władzą będą
cych: JWW. Xawerego Branickiego 
Wgo Kor: Seweryna Rzewuflciego Polr 
Kor: Hetmanów, którym ponieważ do 
związku konfederacyi wolnych łączą 
fię z nami, władza im ex munerc ſu i  
należy, a przyfięgi ninieyſze JWW. 
Marſzałkowi, JWWnym Hetmanom ia- 
Konſyliarzóm, niemniey iako i każde
mu do konfederacyi przyftępuiącemu y 
niźey położone naznaczone, po k tó
rych to wykonanych przyfięgach za
lecamy nayprzód JWWnym Branickie- 
niu W. Kor. Rzewufkiemu Pol: Kor: He
tmanom, aby Woyfka Rzplte-y zbłąka
ne bezprawną przyfięgą, na obronę
właſneyźe niewoli wymuſzoną, pod

wła«
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bladze ſwoią wzięli , i do poflufceń- 
ftwa ſkonfeder: Rzepltey przyprowa* 
dzili , i od nich przyfifgę na wierność 
konfederacyi pod aktem dzifieyſzyni 
izawartem odebrali. Tych zaś .woyſko- 
•Wych za nieprzyiaciół oyczyzny de- 
klaruiemy , którzyby temu wyrokowi 
Ikonfederowaney Rzepltey opierać ſif

-śmieli* r
Powtóre idąc.za prźyktadem przod

ków n&ſzych, i wzorem wſzelkiey 
konfederacyi aby obywatel gdzie idzie 
o dźwignienie ſwobód iego , całkiem 
lię obronie, ſwobód poświęci! > a nie 
był po ſądach iuryzdykcyach proceſ- 
ſami gnębiony> zaftraſzany i od obro
n y  wolności odrywany, tiakazuiemy 
trybunałom , kommifiyom i cuiuſcuftq; 
tióminis iuryſdykcyom * aby ſądy 
ſwoie do uſpokoienia Rzepltey za li
mitowali , i nikogo ſu b  pcenis incapą- 
citatis honorum & munerum exnuhc 
extendendis ſądzić nie ważyli fię: nie 
rzecz bowiem granicami, ſpadkami i 

Lipiec frpyą.



frontrowerſyaini zaprzątać fię obywam 
telowi gdy idzie o Rzepltą. Uczyn
kowe zaś ſprawy dla beśpieczeńftwa 
publicznego, a pryncypalnie crimina' 
Status , i machinacye przeciw konfe
deracyi ninieyſzey , generalne ſądy 
konſederackie iak zwyczay wedłiig 
prawa , i według dalſzego ułożenia 
konfederacyi ſądzić będą, ſeyrn zaś 
hinieyſzy, za feym gwałtowny , wol
nego narodu niegodny , na zgubę ty l 
ko Rzepltey, i poddanie iey pod Kró
la Jmci. czyniący , a zatym za ſeynj 
bez prawny deklaruiemy , i wſzyftko 
t o ,  cokolwiek zrobili illegalnego, 
prawom wolności przeciwnego , za 
czcze ogłaſzamy , nakazuiąc aby ka
żdy  mjnifter , ſenator i po- 
ſeł  receſs od ſeymu ninieyſzego w 
grodzie lub ziemftwie naypoźniey in 

Jpałio  dwóch miefięey uczyn ił , i au
tentykiem do konfederacyi general- 
ney odeftał, gdyby Zaś który receſ- 
ſu uczynić niechcial/, albo ſeym koa-



tynuować ufiłował zafiadaiąc na nim5* 
tak i  W ſądach konfeclerackich iako 
nieprzyjaciel- oycżyzny i fautor nie
woli incapacitate hońorum & mune• 
rum  ſądzony będzie*

Aże Rzeplta podbita i w rękach 
ſwych uciemięźycielów moc całą ma- 
iąca * właſnemi z niewoli dźwignąć fię 
niemoże filami * nic iey innego nie zo- 
ftaie , tylko udać fię z ufnością dó 
Wielkiey Katarzyny* która narodowi 
ſąfiedzkiemu przyjaznemu , i ſprży- 
mierzonemu z taką Iławą i fprawiedli- 
Wością panuie , zabeśpieczaiąc fię tak 
na wſpaniałości tey  wielkiey Monar- 
chini , iako i na traktatach , które ią 
2 Rzepltą wiążą.

Żądania naſze ſą aby Rzeplta Iuż 
udzielną, ſamowladną niepodległą , i 
W  granicach całą żoftała , bo od wie
ków nikomu podległą , niczyią wła- 
fhością i dziedziftwem nie była * ią** 
damy wolności ’ narodowi naſzemu 
przyzwoitey , bo w niey i przodkowie

Uu ą.



nafi od wieków ż y l i , bośrny fię w niey 
porodzi l i , i umierać chcemy ; żąda
my ſpokoyności wewnętrzney, i trwa
łego z ſąfiadami pokoiu , bo ſzczęśli- 
wości , beśpieczeńftwa wlaſności. nie 
zamieſzania i woien ſzukamy, Żąda
my fobie utwierdzić rząd republikant- 
Iki , bo do innego przywyknąć nie 
zdołamy , bo inny niepokóy i ruinę 
nam przynieść tylko może.

Te ſą naſze zamiary, te  abyśmy do-» 
konać zdoła li , dzielney pomocy tey  
Wielkiey Monarchini wzywamy, k tó 
ra ozdobą i chlubą wieku naſzego bę
dąc , wzgardzaiąc podlą zazdrością, 
i hytremi podftępy, których zawady 
dzielność iey kruſzy i niſzczy, ſzczę- 
śliwość narodów cenić umie, i im po
mocną podaie rękę.

Sprawiedliwość proźb naſzych świę
tość traktatów i ſoiuſzów, które ią łą 
czą z Rzepltą , a nadewſzyftko wiel
kość iey duſzy, p-ęwną nam daie na
dzielę nie interelfowaney wſpaniałey1

iednyn 

pomoc 

Po v 

ków k 
JJ.WV 
niezof 

łych  

z nam  

lako t 

przykl 

deracy
ffolanj
w a s ,  2 

ginie a 

Nieidzj 

*y-> i

mniyc 

lam n, 
ale g0

j d2ey , t
|  c‘?żare



iednym ftowem godney iey dla nas 
pomocy.

Po wykonanych ód JWW. Marfzał* 
ków konfederacyi JJ.WW. Hetmanów 
JJ.WW. Konſyliarzów, przyfięgach, 
niezoftaie nam tylko wzywać pozofta- 
łych  w domu braci naſzych i równą 
z nami miłością wolności tchnących , 
iako też i zbłąkanych, aby idąc za 
przykładem naſzym do naſzey konfe
deracyi przyftępowali. Bracia nafi , 
wołamy do was , w znofiemy ręce do 
was , za tą  wfpólną oyczyzną , która 
ginie a którą wy zachować możecie. 
Nieidzie tu  o, nas ty lko ,  zginiecie i 
wy , gdy Rzeplta ginąc będzie , po- 
mniycie iż gdzie fię ſadowi tyrania, 
tam na czas zwlec zgon ſwóy można 
ale go nieuniknąć , poźniey lub prę- 
dzey, wfzyftko co tchnie wolnością pod 
ciężarem deſpotyzmu upaść muli.



ÓS*

IY.

Rota przij/ifg i dla Marſzalków, 

Hetmanów i innych konfede- 

racyą generalną Jkladaiącijch.

Przyfiega Marſzałka.

J a  N. N. obrany marſzałkiem gene- 
ralney konſederacy koronney , przy- 
ſięgam panu Bogu wſzechmogącemu w 
Tróycy święty iedynemu , i i  ia urząd 
móy marfzałkowfki dla odzyſkania 
ſwcbód oyczyftych , według Boga ſu- 
mienia, i uftaw konfederacyi niniey— 
ſzey ſprawować będę , konftytuayą 3. 
Maia i a ko grob wolności i Rzepſtey, 
ſukcefiſyą tronu i monarchią wſzy- 
ftkiemi (iłami odwracać bedę, władzy 
królów pol/kich rozſzerzenia dopu- 
ſzczać nie będę, tych co przeciw wol
nościom ſzlacheckim za ſukceflyą tro*





było od kogokolwiek ofiarowane, tę*'
? y  § ° ” ie Pjzyimę- Tak mi PanieBd-' 
ze  dopomoź i niewinna męka Jego.

P r z y j i ę g a  H e tm a n ó w .

Ja NN. przyſięgam  Panu Bogi* 
^ſzechmogącemu w Tróyćy S. iedy. 
nemu, iż ia Konfederacyi wierny bę
dę ,  ordynanſe z konfederacyi wypa- 
dłe , i ręką Marſzałka Generalney Kon- 
federacyi {for: podpiſane pełnić będę 
nrząd mqy hetmańflci według Boga’ 
ſumm-enia i praw ſprawować . ?  ’
woylka Rzplitey  priuato śludio na u- 
ciemięźenie niczyie używać nie bedę 
na radzie biernie radzić będę , Kon- 
ftytucią 3. Maia iako grobem wolności 
1 Rzplitey będącą, wfzyftkiemi filami 
mſzczyć będę, ſukcelfyą tronu i mo
narchią wfzyftkiemi filami odwracać 
h d ę .  Władzy Królom Polſkim rozfze- 
rzać ani dopuſzczać nie bede. Tych 
ęo przeciw wolnościom Izlachęckim z* 

cefſyjj Tronu , a rozſzerzeniem wła- 
•3y fCrólów in^ygować, namawiać 1 uh



piachinować będą,' przed Konfedera- 
pyą i publicznością, wydawać będę. 
Na oderwanie naymnieyfzey części 
kraiu lub iego attynencyi pozwalać 
nie będę. Wiarę S. Katolicką Rzym- 
łką bronie będę. Wolność i równość 
ſzlachecką utrzymywać i bronić będę, 
z adherentami konftytucyi 3, Maia ża
dnego porozumienia fię na zgubę Rze- 
plitey lub ſwobód oycźyftych mieć nie 
będę , receffu od konfederacyi czynić 
nie będę, ale poty w związku tym 
trwać będę, póki ſukceſſya Tronu 'i 
Konftytucya 3. Maia IkalTowana nie bę
dzie , póki rząd wolny republikantſkl 
fię nie wróci, poki fię Koriſederacyą 
nie rozwiąże, a od tey przyfięgi mó- 
iey żadnego uwolnienia, ani rozgrze- 
ſzenia od nikogo żądać nie będę, ą 
choćby mi było od kogokolwiek "ófia- 
rowane , tedy go nie pryyimę; Tak mj 
Panie Boże dopomoż, i niewinna mę- 
łęą Jego.
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Fi'.yyjtęgd dla Konſyliarzóur.

Ja NN. obrany Konſyliar? Konfede- 
racyi Generalney Kor: przyfięgam Pa
nu R o g u  wſzechmogącemu w Troycy 
S. iedynemu: Iź ia urząd moy konſy> 
liarſki dla odzylkania ſwobód oyczy- 
ftych. według Boga, ſumienia, uftaw 
Konſedeiacyi ninieyſzey ſprawować 
będę , na radzie wiernie radzić będę, 
Konftyturyą 3. Maia iako grobem .w.olb 
ności i Rzeplitey będącą , wſzyftkiemi 
ſiłami niſzcfcyć będę. Sukcefiyą tro 
nu i monarchią , wſzyſrkiemi liłam 
odwracać będę , władzy Królów Pol 
ſkich rozſzerzenia dopuſzczać nie bę 
dę ; tych co przeciw wolnościom ſzla 
checkim za ſukcefTyą tronu, za rozſze 
rżeniem władzy Królów , intrygować , 
namawiać lub machinować będą , przed 
KonfederacyąG publicznością wydawać 
będę. Na oderwanie naymnieyſzey 
cząftki kraiu lub iego attynencyi po- 
2walać nie będę. Wiarę S. Katolicką 
Rzymlką bronić będę. Wolność i ró~



wność ſzlaęhecką utrzymywać i bro
nić będę. Z Adherentami Konftytu
cyi 3. M*aia żadnego} porozumienia fię 
na zgubę Rzeczypoſpolitey lub ſwo- 
bod oyczyftych mieć nie będę. Sądy 
konſederackie według Boga* prawa i 
ſumienia ſądzić będę , Receffu od Kon
federacyi czynić nie będę, póki ſuk- 
cefſya Tronu i Konftytucya 350 Maia 
łkaflbwana-nie będzia póki rząd repu- 
blikantfln fię nie wróci, i póki Konſe- 
deracya rozwiązana nie będzie, a od 
tey  przyfięgi moiey żadnego uwolnie
nia, ani razgrzeſzenia od nikogo żą
dać nie będę , a choćbymi było od ko
gokolwiek ofiarowane, tedy go nie 
przyimę, tak mi Panie Boże dopomoż 
i niewinna męka Jego.

Przysięga dla przi/słępuiqcych do 
Konfederacyi.

Ja NN. przyftępuiąc do Konſedera- 
c v i ’pod aktem dnia 14. Maia mięfiąca, 
roku 1792. ułożoney, i Marſzalkiem 
Generalney Konfederacyi JW. Stani-



fławem Potockim Generałem Artyle- 
ry i  Kor: przyfięgam P. Bogu wſzech- 
mogącemu w Troycy S. jedynemu , iź 
ia Konftytucyą ggo Maia iako grobem 
wolności j Rzeczypoſpolitey będącą , 
wſzyftkiemi filami niſzczyć będę, ſuk- 
ceflyą tronu i monarchią wſzyftkiemi 
/iłami odwracać będę, władzy.Królom 
pollkim ſzlacheckim za ſukceſſyą t ro 
nu, za rozſzerzeniem władzy Królów, 
intrygować namawiać lub machyno- 
Wać będą przed Konſederacyą* i publi
cznością wydawać będę, na oderwanie 
naymnieyſzey cząftki kraiu, lub iego 
attynencyami pozwalać nie będę, Wia
rę S. Katolicką Rzymſką bronić będę, 
wolność i równość ſzlachecką bronić i 
utrzymywać będę, z adherentami Kon- 
ftytucyi ggo Maia żadnego porozumie
nia fię na zgubę Rzeczplitey lub ſwo- 
bpd oyczyftych mięć nie będę. Re- 
ceflu od Konfederacyi czynić nie będę, 
ale póty w związku tym trwać będę , 
póki ſukcsflya tronu i konftytucysę

\



ggo Maiz flcaffbwana nie będ?‘e- 
rząd wolny republikantlki fię nie WEó- 
ci,  póki Konſederacya rozwiązana nie 
będzie, a od tey przyfięgi moiey, ża
dnego uwolnienia, ani rozgrzeſzenia 
od nikogo.żądać nie będę, a choćby 
mi było od kogokolwiek ofiarowane, 
tedy go nie przyimę, tak ^ii Pahie 
Boże dopomoż i niewinna (gięka Jego. 
Ta następuią podpify czyniących Kon- 

federacyą i tyczącychJię z nią.
Podany wam tu do wiadomości w 

tym Uniwerſale akt ten Konfederacyi 
generalney Ker: niech wam przewodzi 
Przezacni Obywatele Po!ſcy do łącze
nia fię i iednoczenia z nami, niech ie- 
dną miłością oyczyzny zagrzani, ie- 
dną trofkliwością o iey całość i ſw>o- 
body naſze pobudzeni, wſpólnie wſzy- 
icj'’ do iey ratunki, fię przykładamy, 
niech woylka Rzpłitey uwiadomione, 
wyſzczególnionym tu aktem o czyftych 
pobudkach, i zamiarach naſzych , fiły 

/ſwoiey waleczność nąobronę Oyczyzny



iednpczi| z nami, a gdy woyſka przy-* 
iazne i aliantfkie nayiaśnieyſzey Im- 
peratorowey całeyRoflyi celem wſpar- 
cia o pomocy Rzeplitey do Pańftw 
ięy iuż weſzfy, niech iedność, i zgo
da z niemi iako ſprzymierzeńcami kra- 
iu naſzego zachowana, nayściśley bę
dzie, od których wſzyftkiey pomocy, 
i  należytych i wſpólnych iak między 
przyiaznemi woylkami, względów do
znawać będą, który to Uniwerſal po 
wſzyftkich Grodach oblatować, i z am
bon po całym kraiu ogłaſzać dla wia
domości publiczney zalecam. Dan 
pod Targowicą dnia 19. miefiąca Maia 
1793. Roku.

Stani/ław Szcze ſn j Potocki 
General Artuleryi Ko
ronnej, Marſzal: Kon

fed e ra c ji  Koronnej.

(L  S.)

Dizma Bończa Tomaſzewfki Sekretarz 
Generalnej Konfedcrtcy S t 
ronnej.



Nadzwyczajne odmiany w Pol- 
ſzcze. Koniec woyny między 
Mo/kwa a Poljlcą.

JL O bitwie ftawney dla nowego woy* 
ika Polfkiegó, pod Zieleńcami, Moflća- 
le poniechali dni kilka napałłowacobóz 
Polflri. Lecz ódpofcząwſży fobie zno
wu zaczęli nafzych okrjjżać , a tym ſa- 
mym woylko naſz-e, be2 magazynów, 
i wielkiey amtnunicyi, do cofania fię, 
aby nie było od Warſzawy przerzhię- 
t ę  przymuſzać. Xii^źe zatem ^ o ^ e ſ  
Poniatowfhi z pod Zajlawia, cofnął 
fię , uftawicznie od niepr2yiacioł naglo
n y ,  doOftroga, do Dubna a nakoniec 
do Dubienki za Bug. tu woylko znu
żone marſzem tak długim , w nayſroż- 
ſ2e upały, dla których nawet o wodę



było ciężko do ochłodzenia fię* i przy 
wytrzymaniu, nieraz głodu i nędzy 
oftatniey , poftanowiło wftrzymać na
tarczywość nieprzyjaciela , i zwieść 
Z nim nową bitwę rabzey, niżeli bez 
czynnie dalſzą do Warſzawy forować 
mu drogę. Wyciągnęło one fię tedy 
z lewey ftrony Bugu od Dubienki aź 
do Włodawy, i brzegi wſpomnioney 
rzeki bateryami i ſzańcami na
leży wſzy, w ogromney poftawie, nie
przyjaciela czekało.

Z drugiey ftrony w Litwie ; Molka- 
le i po porażce Polaków pod M irem , 
i wzięciu bez boiu Nieświza, zagoni
li fię aż do Grodna* które bez-bron- 
ne w mpc ſwoie obieli , do W ilna , 
które nikogo tam z zbroynych nie za- 
ftawſzy, opanowali, i udali fię tra- 

.k tem  warſzawikim , aż ku Węgrowu. 
Woylko Pollkie tameczne , po różney 
odmianie wodzów, Wirtenberga , Ju- 
dyckiego , doftało fię nakoniec pod 
kommendę generała leytp; Zabiełły,

Ten



Ten z pod Grodna udał fig różnemi 
kolumnami , pod Stonim , Zelwę , 
Brześć , a na koniec po letkich tu 
ówdzie utarczkach , znalazł fię pod 
Węgrowem. Cała Pollka wyglądała , 
gdzie i kiedy miał fię zebrać trzeci 
obóz, w którym fię miał znaydować 
fam Król, i do którego mieli ściągać 
ochotnicy ze wſzyftkich powiatów, 
Nayprzód miał on bydź pod Kozieni
cami , gdzie iuż znaydowały fię nie
które pułki , potem wyznaczono nań 
mieyſce pod Węgrowem iako bliź- 
ſzym Bugu , nad którym iuż znaydo
wały fię dwa pierwſze obozy. Nako- 
niec ściągniono owe pułki z Kozienic 
przez Warſzawę za Pragę. W kilka 
dni wyſzły gwardye koronne i z re- 
ſz tą  pozoftałych regimentów za Pra
gę , i wraz z owemi pułkami , obóz z 
5,000. głów uformowało. Król fam o- 
baczył tenże obóz zaijaz wieczór , a 
potem trzeciego dnia udał fię tam na 
obiad a wozy iego popakowane ,* zda- 

Lipiec W ą . W w



Warſzawie miało woienną poftać* \ 
Mieſzczanie za żołnierzy obozuią- 
c y c h , obieli wfzyftie warty  i odpra
wiali ie koleyno przez dni kilka. Re
giment nowy Cichockiego , z połowy 
gwardyi i rekrutów uformowany zo- 
ftał prawie w okamgnieniu. Pułki no
we ftrzelców, freykurów, iuż były 
prawie do kompletowane , tyfiące 
kantoniftów na mocy oftatniego p ra
wa , ze wſzech ftron przybywaiąc na 
p e łn i ły  koſzary i przedmieścia ; ocho
tn icy  z woiewództw przybywali co
r a z ,  i ftawali w okolicach Warſzawy. 
Wieści przychodziły, że ich tyfiące 
nadciągały , że fię. nawet całe woie- 
wództwa miały ruſzać , aby ie tylko 
wezwano. Co oſofcliwſza. Tatarów 
nawet 150. doftało fię na Pragę chcąc 
Woiować z Polakami przeciw wſpól- j 
nemu nieprzyiacielowi. Chęć narodu 
całego ratowania pyczyzny w niebe*



Śpieczeńftwie, wydawała fię ſpoſobem 
higdy ieſzcze nie doświadezonym w 
ofiarach licznych o których czytać 
nie można było w gazecie narodowej. 
bez rozrzewnienia.

Ale mimo tego wſzyftkiego ftart 
Polſki wewnątrz i zewnątrz był nadet 
hiebeśpieczny. Choć woyiko naſze 
tzyniło  wielki odpór, iednak liczba 
tiieprzyiaciół była taka , że korźyści 
które nad niemi odniofto męztwo Poi- 
lkie nie były  decyduiące , i że nafi as 
Iłuſzney obawy, aby nie byli otoczę- 
ni , mufieli fię cofać uftawicznie. 
Przez te  cofania fię , Moſkale opano
wali , wielkie woiewództwa Kiiowlkie^, 
Bracławikie , Wołyńikie , Podia/kie i 
ziemię Chełmfką, a z drugiey ftrony 
ieſzcze z więkſzą łatwością całą Litwę 
aż do Bugu. Z temi prowincyami * 
które wynoſzą więcey niż dwie trze
cie części całego nafzego kraiu, zgi* 
nęły wfzyfłkie łkuteczne ſpofoby, p o 
pierania dalſzego tey  niefzczęśliwey

W w a.
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woyny. Bo czyliż z trzeciey części 
pozoftałego kraiu , wyftarczyłyby po
d a tk i , furaże, rekrut i fiły na wypę
dzenie Molkalów, iuż tym wielkim 
zaborem dużo wzmocnionych ? '

Jeſzcze fię moc ta nieprzyiaciół bar- 
dziey wzmocniła przez wzroft nagły 
partyi malkontentów. Prawda , że fię 
obywatele długo opierali , długo by
li wiernemi konftytucyi , którą nie
dawno zaprzyfięgli. Ale widząc na 
reſzcie flabą od woyſka, albo fię do
piero zbieraiacego, albo też uchodzą
cego, pomoc, lłyſząc ta k ż e ,  że te- 
•mu woylku , kazano fię tylko bronić 
ale nienapaftować nieprzyiaciół, i 
kalkuluiąc pewne przytomne nieſzczę. -I 
ś c ia , z niepewnym przyſzłyin loſem 
tak  rządu nowo uftanowionego, iak 
ofób i rriaiątków ſwoich , powiękſzali 
podpiſami ſwemi liczbę malkonten
tów. Wodzowie tych, uniwerſałyſwo- 
ie wfzędzie rozſyłali , i przyjaciół 
znaydowali nie tylko w pozoftałych



prowincyach , t le  też  nawet i w ſa- 
mey ftolicy więcey niż fię można by
ło ſpodziewać. Natrząſali oni fię z 
patryotów, i nie tylko odmiana wie
lu urzędów ale też nawet i bez-króle- 
wiem blilkiem grozili..

Tak ſmutiiy ftan kraiu wewnątrz,-  
nie czynił zewnątrz iadney nadziei 
aby fię mógł odmienić. Król zaraz po 
w kroczeniu woyſk Molkiewſkich do 
kraiu, odebrawſzy tak oſchłą odpo
wiedź od P. Luchejitiiego , wyiłał do 
Berlina P. Ignacego Potockiego . 1VJar- 
ſzałka W. Litt: z liftem naftępuiącym. 
Odpodania którego miał zacząć ne- 
gocyacye u dworu Berlińlkiego.—

Moſpanie Bracie.—-

„ Lift te będzie .W. K. Mci oddany 
przez Hrabiego Potockiego W. Mar-' 
ſzałka Litt:  Piſałem go w takim cza- 
fie , kiedy wſzyftko nagli mnie do 
bronienia niepodległości i territorii 
Pollki. Jedno i drugie zoftaie ocze-



'wiście attakowanym przez pretentye 
N. Imperatorowey Jmć Rofiyilkiey, 
oświadczone w iey deklaracyi 18. Ma^ 
ia  i przez kroki nieprzyiaciellkie , 
łbóre po niey naftąpiły. Jeżeli alli- 
ąns , który trwa między W. K. Mci^ 
i Folflką ieft powodem do wezwania 
pomocy W. K. M ci, wiele mi na tćrn 
n a le ż y , abym wiedział regułę , kto- 
rą  fobie W. K Mość przepiſzefz , yy 
dopełnienia obowiązków ſwoich, Wia- 1 
domość także pewna /entymentóiy 
W. K. Mci potrzebna mi ieft, do po- 
Jlępowania fobie , iak fify W. K. Mci 
byłyby do mego powodzenia. Rzecz 
nieomylna , iż territorium  Rzepltey, 
przez W.K Mość zagwarantowane, ieft 
zgwałcone, że iey niepodległość za
przeczona , i napaftowana tak  iene-^ 
ralnie i rozciągłe , że nawet przy 
nayſubtelnieyfzych tłumaczeniach , 
nie można tego ścieśnić do ſamego. 
artykułu nowey konftytucyi. W  ta- 
fciey okazyj , którey godność



f / .  K.Mci iako all ianta , tak ściśle 
ieft z Jednoczona, z niepodległością 
i honorem mego narodu , mogę fif 
ſpodziewać , że W. K. Mość raczy ſż 
mi dać poznać prawdziwe ſwe myśli. 
Ufność moią w W. K. Mci nie będzie 
miała innych granic , iak te które 
fam W. K. Mość położyſz ; i im pomo
cy, które raczyſz dadż Polfzcze będą 
prędzey i iaśniey oznaczone, tym  
one fię lianą dla niey drożſze i uży- 
tecznieſze.

wſrzód moich nieſpokoyności i kło
potów , co mie cieſzy ieft to ,  ze ni
gdy ſprawy nie było lepſzey, ani ta  
nie miała ku ſwey pomocy allianta 
ſzanownieyſzego i ſzczerzey poftępu- 
iącego w oczach publiczności i poto
mności. Wfzyftko co W. K* Mość 2e- 
cjiceſz i raczyſż powierzyć M arſzał-  

*kowi Potockiemu , oddawcy tego li
ftu , będzie powierzone beśpiecznie 
i użytecznie , gdyż pofiada wſzyftkę 
woię ufność i narodu ze mną ziadno-



czonego. Z czuciem iak naywyźſzego 
upoważania i przyiaźni nayprawdzi- 
wſzey , ieftem W. K. Mci dobrym bra
tem.,,

W  W a r ſ z a w i e  31 .  Czerwca 1792.

(  podpiſano )  Stanifiaw August.
P. Marſzałek Potocki , choć przyjęty

w Berlinie z wielką dyftynkcyą i jak
naywiękſzą grzecznością; jednak nie o-
trzyma! nic więcey, iak tylko'lift naftę-
puiący pod d a tą  z Berlina 8. Czerwca 
1792.

Moſpanie Braeie !__

Marſzałek W .L itt :  hrabia Potocki , 
oddał mi l if t ,  któryś W. K. Mość do 
mnie piſał 3r. Maia. Nie miło mi po- 
znawać z niego zawiłości, w które 
Rzeplta znayduie fię w plątaną ; lecz 
wyznam oraz ſzczerze ; że  potem 
wſzyftkiem co fię ftało od roku, mo
żna ie było przewidzieć. Przypomni 
fobie W. K. Mość, że nie w iedney o -  
kazyi Marąuis de Luclięſtni, miał fo
bie zlecone; tak ſamey W. K. Mci iafc



przednieyſzym członkom rządu , c -  
świadczyć moie Iłuſzne obawy wzglę
dem tego. Od tego momentu , iak 
przywrócenie powſzechney ſpokoyno- 
ści Europy dozwoliło mi. fię tłuma
czyć, a Jmperatorowa Jeymć dała po
znać oppozycyą ſwoię niezwrotną 
względem nowego porządku rzeczy,, 
wprowadzonego przez rewolucyą 3. 
Maia 1791. móy ſpoſób myślenia i mo
wa moich miniftrów , zawſze były je
dnakowe: a patrzaiąc okiem ſpokoy-
nym na konftytucyą nową, którą fo
bie dała Rzeplta mimo wiadomości 
moiey i bez mego wpływu , nigdym  
niemyślal wſpierać iey tub bronić.- 
Przepowiedziałem owſzem , źe kroki 
grożące i gotowania fię do woyny , 
do których fię brać ſeym niepoprze- 
f ta ł , miały zapewne urazić Imperato- 
rową Roflyilką i ſprowadzić na Polſke 
nieſzczęścia , których fie mniemano 
uftrzedz. Skutek uſprawieęfliwił te 
pozory, i nie można tego zataić w



tym  momencie, że gdyby  nie nowa 
forma rządu Rzepltey , i gdyby nie 
oznaymione ufiłowania aby ii} utrzy
mać; dwór Roffyiſki nie byłby fię fkło- 
uił do tęgich ſrzodków , których te 
raz  użył. Mimo wſzelkiey przyjaźni 
którą mam z oſobą W. K. Mej: i choć 
mię bardzo obchodzi to wſzyftko , co 
fię do niey ściąga , uznafz W. K. Mość 
fama, że gdy fię w cale odmieniły po 
zawartym allianfie z Rzepltą niniey- 
ſze okcliczności, wypływaiące z kon- 
Jłytucyi 3. Maia 1791- która ieft pó- 
źnieyſza za móy traktat ,  nie mogą one 
hydź ftoſowane do obowiązków w nim 
zawarowanych. Nie zawifto odemnie 
dogodzić żądaniom W. K. Mci ieżeli 
inteneye partyi patryotów odmienio- 
nemi zoftaną i ieżeli będzie chciała 
Utrzymywać dzieło ſwoie: Ale ieżeli- 
by odmieniwſzy myśli ſwoie, uważy- 
ła  trudności powftaiące ze wſzech 
ftron ; byłbym gotów ułożyć fię 2 
N. Imperatorową Roffyiſką,, i poroża-



mieć fi? oraz z dworem Wideńlkim „ 
ufiłuiąc pogodzie różne intereſfa i 
zgodzić fię na ſrzodki zdolne ku przy* 
wróceniu Polſzcze ſpokoyności, Pod
chlebiam fobie, że W. K. Mość w tych 
dyfpozycyach i w tych zapewnie
niach znaydżie czucia przyiażni ſzcze- 
rey i kouſyderacyi, z którą ieftem 

(podpiſanp) Fryd: Gwilhelm.
Odpowiedź dworu Wideńikiego nie 

yóżnifa fię co do iſtoiy , w niczem od 
Prulkiey, i xiążę Adam C zartory jk i , 
wydany, aby żądał wdania fię prży- 
iacielflciegp Francifłsku / .  ozpaymił 
iż mu dano poznać: „ Źe dwór nie
mógł fię podląc medyacyi między 
Molkwą a^Polfką i że radził Królowi 
i Stanom, aby zezwolili na zwołanie 
nowego feymu, końcem przywrócenia 
dawney Konftytucyi . Podobnież Mi" 
nifter Auftryacki w Warſzawie oświad
czył , „ źe ani nieboſzczyk Leopold II. 
ani Franciſzek Król Węgierſki i Czeflu 
ule przyrzekli rzeczyplitey, że mieli



wſpierac iey nową Konftytucyą; że 
nigdy nie mieli fię mieſzać w interefia 
Polſkie , i że był czas uczynić koniec 
mylnym wyobrażeniom , które ftarali 
fię rozſzerzyć w Polſzcze względem' 
tego, niektórzy źle myślący: że wpra
wdzie Król Franciſzek I. ſzacował nie- 
łkończenie Elektora Salkiego ; lecz.był 
pewnym iednak, źe korona Pollka lła- 
łaby fię nieznośnym dla niego cięża
rem ; ze Elektor fam zdał fi  ̂ być o 
tern przekonanym, gdyż nie chciał 
akceptować ofiary rzeczypltey tylko 
pod kondycyą , ieźeliby na to zezwo
liły trzy mocarftwa ſąfiedzkie : że ani 

M i A-posłolJka, ani iego allianci 
Imperatorowa RofiTyilka i Król Pruflci, 
nie mogli zezwolić na ſukceflyą tro
nu dziedziczną w Polſzcze , ani dopu
ścić, aby duch zawrotu i nieſpokoy
ności, który fię teraz okazywał w ró
żnych ftronach Europy, rozſzerzył fię 
także wPolſzcze, z uſzczćrbkiem trzech 
mocarftw ſąfiedzkich, i t. d>



Konślytucya -tedy od całego świata 
opufzczona, a od trzech mocarftw, to 
iawnie , to (krycie zagrożona, nie mia
ła  żadney pomocy, iak tylko w fa
nie m naſzem woyſku. To prawda po
tykało fię meżnie i cudów czaſem do

k a z y w a ło .  Nawet Generał Kościu
szko  znowu pomnożył Iławę ſwey wa
leczności i roftropności woienr.ey, kie
dy pod Dubienką od i 5iO°°- Molka- 
lów , któremi fam Generał hochoujki 
przywodził attakowany, odparł ich 
do 4000. ubił i nie ftraciwſzy iak 200, 
ludzi , wymknoł fię z całym korpuſem 
5 0 0 0 . wynofzącym i cały ſwóy. bagaż 
uratował. Lecz te ſarne woyiko, któ- 
tego miało być 65,000. ale go przy 
zaczęciu woyny, n iebyło  iak 42,000. 
ſamemi nawet zwycięztwy drobniało; 
i przez potyczki codzienne niſzczało, 
a nie mogąc nigdy dla mnogości coraz 
świżo przybywaiącego nieprzyiaciela 
otrzymać placu, utracało bagaże, kaf- 
ſy , a nadewſzyftko harmaty i broń, o



którą było naytrudniey, Ammunicyi 
także brakowało, gdyż w tak krótkim 
C2afie czyż można było arſenały, a 
zwłaſzcza w kraiu bez fortec, we 
wſzyftko doftatecżnie-opatrzyć 2 Fu
raże nawet dla codziennych marfzów 
i potyczek przychodziły z  oftatnią 
ciężkością, a o żywność tak było 
c iężko , az do Lublina, źe żołnierz 
fzanowny, który dnia ani nocy nie 
miał ſpoczynku, od nieprzyjaciela za- 
wfze nacierającego, mufiał nie raz 
przepędzić kilkadziefiąt godzin bez 
kawałka chleba, Taki ftan rzeczy, 
do iakichżeby był nieprzyprowadził 
okoliczności całego narodu.2 Coby ftę 
było z nami wfzyftkiemi nie ftało, 
gdyby nieprzyjaciel czuiący ſwą po* 
t ęgę. a od naſzych niektórych Pola
ków podżegany, znioftſzy gdzie, gło
dem, pragnieniem i trudami znużone 
woyiko nafze, opanował ftolicę i zni- 
ſzczył wſzyftkie narodu nadzieie? 
Należało ten fatalny koniec uprze-



I dzać i przez negocyacye odwrócić 
iiieſzczęście oftatnie.

Jakoż Stanijław A ugust, wſzyftko 
zważywſzy, pokalkulowawſzy wſzyft
ko, uczynił co było naylepszego. Pod
czas gdy woylko polfkie za każdem 

V ftąpieniem broniło fię mężnie, Król
* jnegocyował z Dworem Petersburg-

fkim. Armlftieyum ofiarowane z razu 
-wodzom Roflyilkim nie było od nich 
akceptowane. Ale Imperatorowa fa
ma uznała nakoniec obydwóch naro
dów prawdziwe pożytki i łkłoniła 
fię do przyięcią oliwney roſzcki, któ
ra iey z ftrony rtaſzey podawano. Sta
nęło armiftycyum , woyſko naſze dłą 

? odetchnienia rozeſzło fię w różne ftro-
'* ny. Molkale rozdzieleni na różne o-

bozy , czekaisj gdzie im w ſpokoyno- 
ści udać fię każe zwierzchność. Je- 

1 dnak co dziwna, woylko naſze co 
e dzień fię pomnaża przez wielkie re-

krutowanie, i mundurowanie. Jakie 
być mogły powody do tey wielkiey



odmiany? iakie kondycye tak nagłe
go pokoiu? Poczekayniy.

Tym czafem wieść pewna , o za
warciu armiftvcvum i zbliżanin fię 
Mulkalów ku ftolicy, wielu nabawiła 
trwogi, wielu była powodem z polity
cznych widoków do wyiechania. w ró
żne ftrony. Między innemi Marſzał- 
kow>ie feymowi oddalili lię , uczyni- 
wſzy w aktach oświadczenie , że iak 
w całem lwem urzędowaniu , iedynie 
tylko do ulżczęśliwienia oyczyzny 
zmierzali ; tak z.żalem patrzeć muſzą 
gdy ich działania potęga więkſza W 
niwecz obraca. Oftrzegaią zaś uro
czyście naród , iż ſeym ninieyſzy nie 
ieft zakończony , ale zalimitowany.

NB. Choć część ta Pamiętnika iak i 
dwie poprzedzsiące , ieft iednym ar- 
kuſzem powiekſzona, iednak dla obfi
tości materyi oyczyftych . nie mogli
śmy w niey nic umieścić względem o- 
k diczności innych kraiów. Lecz. za 
to w części naftępuiącey dzieie obce 
będą tu bardzo ważne i intereflu- 
iące.


